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Zdenerwowanie w Niemczech

„Europa będzie miała trwały pokój
kiedy sprawy polskie będą uregulowane”

BERLIN, 17.8. Wszystkie warstwy 
Łpoł-czne ludności stolicy Rzeszy okazu 
ją coraz żywsze zaniepokojenie rozwo
jem sytuacji międzynarodowej. Zanie- 
pokojen.e to wywołują wiadomości o 
przygotowaniach wojskowych na grani
cach Rzeszy. Opwiada się, że chłop: mie 
mieccy zostali ewakuowani z rejonów 
nadgranicznych wraz z bydłem j zbaora 
mi, że różne jednostki wojska zmotory
zowanego otrzymały rozkaz wyjazdu w 
dniu 18 sierpn.a „w nieznanym kierun
ku” wraz z rezerwowymi środkami żyw 
nościowymi, oraz że sprawa Gdańska i 
„korytarza” ma być uregulowana je
szcze przed 27 bm., aby Hitler nie ma
cał udawać się do Tannenbergu drogą 
lotniczą.

Poza tym cyn.czna argumentacja 
prasy niemieckiej i bezczelne ataki na 
Polskę przypominają ludności kampanię 
przedsięwzięte przed aneksjami Austri. 
Sudetów i Czechosłowacji. Dzienniki 
niemieckie piszą: „Europa będzie miała 
trwały pokój, kiedy sprawy polskie bę
dą uregulowane11, ale to koncepcja 
„trwałego pokoju11 jest sprzeczna a teo 
rią narodowo - socjalistyczną ,#ycia he
roicznego11. Europa słyszała już wiele 
razy podobne zapewnienia, a pokój jakoś 
n.c ta tym nie zyskał.

W kołach potlitycznych zapewniają, 
że minister Ribbentrop został upoważnio 
ny do dokonania nowej próby rozbicia 
frontu pokojowego przez pozostawienie 
widoków możl.wości udziału Niemiet w 
konferencji pokojwej po zaspokojeniu 
niemieckich rewmdykacyj w sprawie 
Gdańska i „korytarza11. Hitler miał za 
rezerwować sob.e na wypadek nieudania
się tej próby, co z góry można przew i-

Wojska niemieckie w Bratysławie!
Podejrzane ruchy wojskowe w Słowacji

LONDYN, 17.8. Korespondent „Ti- 
mesa” donosi z Bratysławy, że wedle 
wiadomości, jakie uzyskał z najbardziej 
wiarogodmych sfer węgierskich i nie
mieckich, w najbliższych dniach zain
stalowana będzie w Bratysławie niemiec 
ka komenda wojskowa.

Dalej korespondent dowiaduje się, że 
nowe koszary słowackie w Bratysławie 
zostały częściowo opróżnione przez woj 
sko słowackie, aby zrobić miejsce dla 
żołnierzy niemieckich. Wszystko to 
wskazuje na to, że wkrótce należy się 
l.czyć z formalną okupacją Bratysławy 
przez wojska niemieckie. Obecnie już 
spotyka się na ulicach coraz częściej 
mundury żołnierzy niemieckich, których 
dotychczas w stolicy słowackiej nie wi
dziano.

Miasta, leżące wzdłuż doliny Wagu, 
specjamie Trenczyin i Żylina, które już 
dotychczas posiadały garnizony niemiec 
kie, są obecnie przepełnione wojskiem 
niemieckim. Ze względu na wzmagają-

OD MURARZA DO MALARZA 
OD LOTNIKA DO GÓRNIKA
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dzieć, przeprowadzenie natychmiast od
powiednich zarządzeń wojskowych, 
zmierzających do osiągnięcia połączenia 
terytorialnego z Prusami Wschodnimi.

Pierwsze niemieckie balony próbne 
zostały przyjęte w Paryżu i Londynie 
jak najchłodniej, a artykuł „Timesótw" 
domagający się dla 8 milionów Czechów 
praw swobodnego dysponowania swoim

Sojusz polsko - angielski
będzie podpisany w najbliższych dniach

LONDYN, 1-7.8. Jak przypuszczają w butej 
szych kołach poUtycihyeh, sojusz połsko- 
angiełslę. podpisany będiziie dla przyszłego ty 
godna. W aobrae zwykle jpoinfownowanych 
kołach twierrfzą,. źe sojusz prtzewidywać bę
dzie m. in. następujące punkty:

1) A®®14* i Polska aobowiĄZjją aię przyjść 
sob.e wzajemnie z aatychm',3«tową pomocą 
wissyatikiimi stojącymi do dyspozycji środka 
mi w razie bezpośredniej -agresj na jedno g 
tych państw. (

2) Sojusz ima dalej działać ,w razie agresji 
pośredniej. Podobno &im układ nie wymienia 
krajów jakie tu wchodzą w r chubę, ale w 
kołach poi tycznych przypuszczają, ie w każ 
diyfm raoe ewentualna agresja skierowana 

Parcelacja w pasie pogranicznym 
zgodnie z potrzebami bezpieczeństwa państwa

WARSZAWA, 17.8. Dziennik Ustaw R P
z dnia 18 bm. (Riwiera dekret P. Prezydenta 
RP z dl.nća 14 bm o obowiąziWu paiCelaćjj w 
pasie pogranicznym. Na podstawie tego de

ce się transporty wojsk niemieckich, 
wszystkie drogi, wiodące w kierunku 
granicy polskiej, zostały dla ruchu cywil’ 
nego zamknięte.

Klęska Włochów w Abisynii

MOSKWA, 17.8. Londyński korespon 
dent ,Jzwiestii“ donosi, że w Londynie 
otrzymano wiadomość, iż włoskie siły 
zbrojne w Abisynii poniosły ostatnio 
największą od czasu rozpoczęcia wiojny 
klęskę. Wiadomość o tym przedostała 
się zagranicę mimo surowej cenzury 
włoskiej. Oddziały abisyńskie, operujące 
w rejonie Bahr Dar Giorgis w pobhżu 
jeziora Tan odcięły całkowicie od reszty 
armii włoskiej i wzięły do niewoli cały 
sztab tej prowincji.

Do niewoli dostał się gen. Tosti, płk. 
Angeloni, mjr Piconi oraz porucznicy 
Fantaccio, Longho, Baradinełli i inni.

Oprócz tego Abisyńczycy wzięli do 
niewoli wielu żołnierzy włoskich.

W Londynie mówią, że Włochom nie 
tylko nie udało się rozbić Ab«yńczyków 
walczących wada! w vórati>~ lenz siły o-

losem, którego to prawa Niemcy żąda
ją dla 400 tys. Gdańszczan, wywołał 
w Rzeszy bezsilny gniew.

Prasa niemiecka rozwija w dalszym 
ciągu ostrą kampanie antypolską, a jej 
ton, coraz to gwałtowniejszy, wzmaga 
jeszcze zdenerwowanie ludności, która 
nie wątpi wcale, że sojusznicy przyjdą 
Polsce z pomocą.

prizeciw Litwie i Węgrom będzie fz^aiana ja 
'ko zagrożenie niezależności Polski, a więc 
jako pośredni atak na Polskę. (

8) Polska ma aię zobowiązać do przyjścia 
Anglii z pomocą na /wypadek, gdyby ta ostat 
nia we ągn/ęta została do d®ał|ań wojennych 
w wyniku jej zobowiązań zaciągniętych wo
bec Francji, ,Turcji, Grecji; Rumunią ■ Belgii

4) Oba- kraje zobowiązują się w mtie wy 
buchu wojny nde zawierać osobnego pjokoju, 
.an też osbnego zawieszenia bnoni.

5) Czas trwania tżkładu perze Hdziano na 
5 lat, po czym ewentualnie układ byłby auto 
.matycznie przed'użony w rałsie braku wypo
wiedzenia jednej ze stron.

krętu minister rolnictwa w porouMmieniu z 
ministrem spraw wewnętrznych może, o ile 
wymaga tego bezpieczeństwo pańłłwja, pod
dawać w pasę pogranicznym parcelacji tek 
że obszary yłączdne tzgodln’e z brzmieniem 
art. 5 ustawy o iwykopaĄiu reformy rolnej, 
od obowiązku parceśacji.

Decyzja parcelacji] zapada na podstawie 
całkowitego swobodnego mnania.

(Alt. 5 stanowi, że obow ązkowi parcela
cji n'e podlegają obszary nłęzbędne dla u- 
trzymania na odpowiedniej wysokości kultu 
ry rolnej, przy uwzględni enieu (miejscowych 
stoMkfa1 agrarnych).

kupaeyjne zmuszone zostały do cofnię
cia 6ię pod naciskiem partyzantów i u- 
krycia się za fortyfikacjami w odległo
ści 40 mil od Addis Abeby.

W rękach włoskich znajduje się do
tychczas dwie trzecie terytorium abisyń 
skiego. W.ęksŁa część prowincji Godżam 
Senien i Amlbo zajęli powstańcy abi 
syńscy.

JEROZOLIMA, 17.8. Wiadomości, 
które nadeszły do Jerozolimy z Abisynii 
rzucają ciekawe św.atlo na stosunki pa
nujące w kraju i na trudności, na jakie 
natrafiają Włosi w swojej pracy kolo
nialnej.

Jak się okazuje, w licznych okolicach 
kraju grasują oddziały powstańców. Po
wstańcy ci napadają na drobniejsze od- 
działiki armii włoskiej oraz tna transpor 
ty żywno^ " amusza Włochów do

ZGON
Wojciecha Korfantego

WARSZAWA, 17.8 W czwartek, w 
sanatorium św. Jóaefa w Warszawie 
zmarł Wojctiech Korfanty. Śmierć nastą 
pała o godz. 4 r&no.

Śp. Wojciech Korfaioty przebywa! v 
lecznicy św. Jóeefa od tygodnia. Wobec 
komplikacji choroby, w sobotę 12 bm 
dr Szarecki przeprowadził operację usu
nięcia ogniska ropnego. Wieczorem te
goż dnia nastąp.! pierwszy poważny 
kryzys. Stan już wówczas był tak po
ważny, że śp. Wojciech Korfanty przy- 
jął Ostatnie Sakramenta Święte z rąk 
ks. prałata Nowakowskiego.

W niedzielę i poniedoiaiek nastąpiła 
chwilowa poprawa. We wtorek, w dniu 
15 sierpnia rozpoczął się drugi i ostatni 
kryzys choroby. Wojciech Korfanty 
stracił przytomność. Lekarze już wów
czas nie robili nadziej na utrzymanie 
chorego przy życiu.

Korfanty odzyskał przytomność na 
chwilę w środę rano. Do otaczającej go 
rodziny powiedział wówczas:

— Nie czekajcie na mnie, bo ja d<> 
pi ero odejdę o czwartej.

Przepowiedział w ten sposób własną 
śmierć. Umarł w czwartek o czwartej 
rano.

Zwłoki śp. Wojciecha Korfantego zo
stały dzisiaj przeniesione do kościołł 
Zbawiciela. W piątek, o godz. 11 odbę 
dzie się w tymże kościele żałobne nabo
żeństwo, po czym zwłokj będą przewie 
zionę samochodem do kościoła parafial- 
nego w Katowicach.

śp. Wojciech Korfamty urodził się preed 
66 Laty na Śląsku. Od fWczeenej młodożeł 
brnl uóą.ał w życiu politycznym i społecz
nym. W r. 1902 uzyskał ze ŚiąSka mandat do 
Sejmu pruskiego, & w roik po tym do parta 
mentu niemteckego, gdzie uzysk ił rozgłos 
dzięki swym emergiczmym wystąpieniom prze 
piw hakatystycznej poj-tyce rządu niemiec 
kiego. , ,

W Polsce Niepodległej Zmarły piastował 
imawdat poselski z ramienia Ghrześcijąjsflciei 
Detro-kracj od 1911® r. do 1930. W r. 1934 
wjbrany został senatorem. Był nSwnież <k 
1935 i posłem na Sejm śląski:. W 1923 r. za
siadał w gabinecie W.toaa jako wicepremier 
i minister bez tek.

W 1935 r. Korfanty wyjechał dłuższy 
okres za granicę, skąd powrócił do kraju w 
czasie świąt Welke’jnoey w .rb.

wzmożonego używania fctnfcffwa. Ka
rawany na drogach abisyńskich muszą 
być chronione przez konwój wojskowy, 
który często stacza krwawe bitwy z po
wstańcami.

Jak zapewniają, Mussolini dla zreali
zowania swoich planów skolonizowania 
Abiisyln-.-i przez rolników włoskich, zmu
szony jest do przedsięwzięcia ostrych 
kroków zaradczych.

Zadanie pacyfikacji Abisynii powie
rzone ma być marsz. Balbo.

Niemieckie łodzie podwodne
W KŁAJPEDZIE

KŁAJPEDA, 17.8. 7 niemieckich ło
dzi podwodnych przybyło ddś do portu 
kłajnedzkiego.
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KOLEŻEŃSTWO W WOJSKU

Nr 227

Wileński „Goniec Poranny", nawiązu
jąc do 25-lecia piechoty legionowej Jó
zefa Piłsudskiego, przynosi w formie 
dialogu rojjwaiania na temat wybitnych 
cnót żołnierza polskiego, w szczególno
ści legionowego. Za jedną z najtypo- 
wszyeh uważa pismo duch koleżeństwa 
który wyszedł z Legionów przepoił całe 
wojsko polekie:

Z każdym dobrym żołnierezm łączy le
gionistę poąadani* nejwepanisł.tzoj, mom 
zdaniem, cnoty wojennej — koleżeństwa

— Ozyi by to kołeżeftstWo na wojnie od 
grywało aż tak zasad-nScaą rolę?

— Niewątiptówfe. Koleżeństwo <fc'ała cu
da. Brak jego może pr>zekredM6 i erfweezyć 
'wartoAsi dach* i talentu, era z reaJJną prse 
iwagę s#. Proszę porÓwHać wyniki b twy 
pod Grunwaldem a lat 1440 j 1914. Gdyby 
Renoekamprf porfsda! tę cnotę i ipoóp eszył 
na odgłoe armat Samwonorwa?

— Ozy zdałem pana, kc/leaeftstwo nie 
stoi >w kołtej ze shrżbfstośeią i karnością 
■wojskową?
— Zależy eo pafn naaywa kamośeą? Bo 
istnieją dwie dyscypliny: dnUlo-wata — ze
wnętrzne i wewnętrzną, ezyłi... legionowa.

POSIEW IDEAŁU
W pięknej korespondencji Henryka 

Korab Kochańskiego z Paryża „Gazeta 
Polska** kreśłj echa uroczystości kraików 
skich we Francji. Poza całą aktualno 
polityczną stroną zjazdu sierpniowego 
uderzyła Francuzów jedna rzecz:

Otóż zatrważam dzisiaj we Francji te 
uroczystość krakowska mnfosła do tej czę
sto, z natury rzeczy, dość suchej nomenkla 
tury nowy, ale jakże ważny ezyrinjik, prze 
kraczający normy konkretnych oWIkrzeń. 
To zrozumienie wynika z kontrastu, z ja
skrawego zestawienia materialnych (matę 
r lali stycznych rzec można nawet!) walorów 
pobkego wymarszu sprzed 24 laty j jej 
da’s'ejspej siły. Na razie nie zwrócono spe 
cjalnej uwagi na tło niedawnych dziejów, 
na którym się rozegrała ,po>Wka manfcfesta 
cja narodowa. Często « ę przeć eż zdarza 
na Śmiecie, że ta lub inna rocznica jest 
tylko konurikturalnym pretekstem, okolicz 
nościowo wyzyskanym. Po namyśle jednak 
odczuto głęboko, że to nie był przypadek, 
że nłc tak dbitne n'e maluje nfeśmiertel- 
nej potęgi ideały, jak porównanie między 
garstką ochotników z 1914 r., a obecnym 
pysznym rozkwitem pułków wszelkiej bro
ni. Ta rzucająca sę w oczy materialna róż 
nica stanowi teraz w ©czach Francji miarę 
siły duchowej na rodłu bez której rozmaite 
doczesne dobra, złoto i stial nierwiele są 
warte,

ZMIANA TAKTYKI NIEMIECKIEJ
Zdaniem „Dobrego Wieczoru** Niemcy 

postanowiły rrezygpować a dotychczas 
stosowanej taktykj rozkapryszonego ba
chora, która już nie chwyta. Nie próbu
ją zapewniać, że występują z ostatnimi 
żądaniami, że po załatwieniu sprawy 
Gdańska „będzie pokój**:

I oto zastosowano w Berlbnle noiwą tak
tykę: Rzesza idzie ,,na całego** j .proklamu 
je konieczność zmiany całej mapy Europy. 
^aąx>w pda walkę o rewlaję wszystkich tra 
ktatów. chce stiworzyć „nową Europę" we 
dug swoich ptenów. Gdańsk — mówią w 
Beri)nie — to „probierz** gotowości innych 
pańśbw do... poroOTtnietoia

Jeet rzeczą prawdopodobną, in Niemcy 
chcą w ten sposób n;e tylko rozwiać obawy 
Włoch, że będą wżlfceyły o otbeą sprawę, 
ale także xjedntać wszystkich niezadowolo
nych z obecnego stanu iw Europie, a w 
szczególności Węgry ; Bułgarię. Z tego sa
mego poWodu wysuwa się nagłe sprawę... 
GJbraltaru, Wtóry ^nrusi powrócić do Hte 
parni"

W takg sipioaób. prezetabami na, wtzór „N. 
derl*ndów“ Zagłoby próbują Nlenrtcy pozy
skać sojusłzw-fcółw. Z samymi Włochami bo 
wiem, gdyby te nawet cherały, nie mogą 
ryzykować w-ojby.

Ale wiadomości z Węgier, Bułgarii?, Ute 
.pantii, Japonii świadczą, że nka n~e daje 
fśę schwytać na ąjendecką wędkę.

KTO WYGRAŁ
Wczoraj w ipeerwi izytm dni tu eiągtniiteia 45

.poitek! ej państwowej 1-otenii klasowej nńękseę
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Całkowite wstrzymanie ruchu granicznego
na przejściach województwa śląskiego

jedyuie na podstawie wańnegp paszpor-KATOWICE, 17.8 (PAT). Na skutek 
wstrzymania ze strony władz niemiec
kich 14 bm. bez podania jak-chkolwiek 
motywów małego ruchu granicznego na 
odcinku powiatu rybnickiego, władze 
polskie zarządziły prowizoryczne wstrzy 
manie ze strony polskiej małego ruchu 
granicznego na przestrzeni całej grani 
cy województwa śląskieo.

ZAMKNIĘCIE RUCHU
GRANICZNEGO MIEDZY 

PROTEKTORATEM A POLSKĄ 
CIESZYN, 17.8 (tei. wł.). Władze poi 

skie zamknęły całkowicie mały ruch 
graniczny między „Protektoratem'* 
Czech i Moraw a Polską na odcinku po 
w atu frysztackiego.

Obecnie gramacę można przekroczyć

Podzięko wani e
Wielebnemu Ks. Łopacińs kiemu, Delegacji Stowarzyszenia Kobiet 

Akcji Katolickiej oraz Wszystk.m, którzy okazali nam tyle współczucia 
i tak licznie wzięli udział w odprowadzeniu drogich nam zwłok matki 
i babki naszej

Ą f p.
z PACHOLSKICH

MARII RADECKIEJ
składają z głębi serca płynące podziękowanie

CÓRKA, SYNOWIE, ZIĘĆ I WNUCZKI

150 mil. zł kredytu na zbrojenia
poręczonego przez Skarb Państwa

WARSZAWA- 17.8 (PAT). W najbiiiJszym 
r.umerae Ifc efr.nifc* Ustaw R. P. okute Się de

nulniistna skarbu do ud®-,ełauia porękl Skarbu 
Paftettw* na kredyty, pflzyznawatae w nwląsku 
z przysposób; etui em gospodarczym do obrony 
pańsftwa, Ogótoa sama ponęTći wyniesie do 
15® nrikn. z .

krelt Prezyd<-nita RP o poręee Skarbu Pań 
stwa w awiązku z przysposobi emleńn gospo 
daresytn do obrony prAstw^a

Dekret tm. in. zawiera. wpoWałąten* dte

Napad Niemców
na francuskiego strażnika

&*»c«wŁfini. W tym momencie Niemcy r.sa-PARYŻ, 17.8. Agencja H*t*s* donosi a 
Metza: Dziś w gwhrnaoh popoMłnśewyeh Wy 
^arayt się na terenie gminy He bing na gra- 
n(ey fnaneueflso niemieckiej incydent, spowo 
doiwany napadem Niemeó)w na ztiajditjąjego 
.-ię na tertyonwm francuskim celnika fran
cuskiego. ,

FntakcjonarittM francuskiej strasy giyinfez 
■nej Richard przechodząc drogą idącą róWno 
ległe do granicy o kfflkaset metrów od Mw.‘ 
granicznej na. toityo.riuim francuskim. zaaWa 
żył samochód niemiecki, jaidący od strony 
goanicy, w którym próCa kew^Wcy żnajdow. 
lo aię dwóch żojniersy niemieckich.

R-iehard zatrzymał samochód, chcąc wyjaś 
kierowcy, że znajduje się na terytoriom

c'M się n* eedłn fcai j powaKK go na słieenę, 
•bjęc go do utraty ipnzytoartnoSci, zabrawszy 
cehnlkowtj rewolwer pła«zoz j kepi, (napast
nicy zbiegi z powrotem do Nfemiet. Po 
przyjściu do przytomności Richard zaiWiado- 
m'ł natychmiast swe władze, które wszczęły 
energicznie dochodzenie. f (

PARYŻ, 17.8 (PAT). Mtoi-ter spr»w Zagra 
nfciztnych Bonrnet skierował do rząidu Rzeszy 
.protest -z powiodu napadu (żołnierzy niemiec
kich na funkcjonarussa francuśkej straży 
.granicitiej, jaki dokonany został dzliń po p*- 
ndntr na tenytorfnm francuskim na granicy 
franewsw mentieckl ej w redodje Metan.

tu sagramneznego lub przepustki goeipo 
darczej.

GNĘBIĄ PRASĘ POLSKĄ!
BERLIN, 17.8 (PAT). W dniu wczo

rajszym a»e ukazały się ponownie w 
krótkim okresie czasu wszystkie wy- 
d-a<w<nii0twa ,,Nowin Opolskich", obejm® 
jące trzy dzienniki dla śląska i Pogra- 
niosą oraz dwa periodyki. Nre ukaza* 
się również jedyny dzdermoik pofekj Prus 
Wschodnich „Gazet* Olsztyńska". Nale 
ży przypuszczać, że wszystkie dsńeomk 
zostały skonfiskowane za taformacje o 
prześladowaniach j wysiedleniach Pola
ków z Niemiec.

MANIFESTACYJNY POGRZEB 
ZAMORDOWANEGO POLICJANTA
KATOWICE. 17.8. W pogram cznej 

miejscowości Piekary śląskie - Szarłe.’ 
odbył się dziś pogrzeb śp. porterunko- 
węgo policji woj. śląskiego, Wiktora 
Szwagia, który pełniąc służbę, zastrze 
lo»y został przez dyiwersautów nremiec- 
kwh.

Pogrzeb zamienił się w manifestację 
narodową ludności polskiej.

Na obszernym dziedzińcu szpitala Spół 
ki Brackiej ustawiły się organizacje zt. 
sztandarami, okrytymi krepą. O godz 
9 rano koledzy zmarłego wynieśli z ka 
plicy szpitalnej trumnę ze zwłokami, 
składając ją przy dźwiękach marsza ża
łobnego na karawan. Uformowł się kon 
dukt, na czele którego siała poprzedzana 
orkiestrą kompani* honorowa policji, 
dalej straż graniczna, oddziały KOP, 
Związku Powstańców śląskich, POW, 
delegacje Harcerstwa, górników, orga 
m-izacyj gospodarczych i tp. Za karawa
nem postępowała rodzina zmarłego, 
przedistwiciele władz. Kondukt skiero
wał się w stronę kościoła. Po nabożeń
stwie żałobnym wojewoda Sąski dr Gra 
żyński udekorował trumnę ze zwłoikam; 
zamordowanego połicjamta brąaowym 
Krzyżem Zasługi.

Z kościoła kondukt wśród aapałerów 
leżnie zebranej ludności wyruszył ne 
miejscowy cmentarz, gdaae po modłach 
złożono trumnę do mogiły. Dia nczcze- 
nia zmarłego kompania honorowa poli 
cji oddała trzy salwy karabinowe.

Zmarły śp. Szwagieł liesjd łat 42 
Brał udział w pracach niepodległościo
wych, odznaczony był Krzyżem Walec? 
nych, medalem ^a wojnę i madaśem w 
długoletniią służbę.

Tajemniczy transport rannych w Pradze
Czesi biją żołnierzy niemieckich

LONDYN, 17.8. Praski korespondent 
„Daily Telegraph** donosi, że duch opo
ru wśród Czechów staje się z dnia na 
dzień silniejszy. Wypadki bójek Cze
chów z żołnierzami niemieckimi stają 
się coraz częstsze.

Korespondent opisuje dość niezwykły 
wypadek, którego był naocznym świad 
kiem. Przez jedną z ułic prask ch maeze 
rował oddział niemiecki ze sztandarem 
Prowadzący go oficer zeszedł w pewnym 
momencie na chodnik i uderzył w twarz 
pewnego przechodnia czeskiego, za to, 
że obraz i naród niemiecki, nie pozdro
wiwszy sztandaru. Czech nie tylko, że 
oddał Niemcowi policzek, ale pobił go 
ciężką laską i wepqhn&ł do szeregu jego

żołnierzy, pocceni znikł w tłumie.
Zebrany Da miejscu tłum Czechów 

wyrążał żyłwą radość z powodu pobicia 
Niemca.

Onegdaj do kliniki chirurgicznej w 
Pradze przywieziono kilkunastu ran
nych żołnierzy niemieckich. Transport 
odbył sdę w tajenunicy. Nie udało się 
stwierdzić, skąd, żołnierze zostali przy 
wiezeni, ani przy jakiej okazji odnieśli 
raay.

Wśród Czechów przypuszczają, że 
trąnsport rannych nadszedł z okolic 
Morawskiej Ostrawy, gdzie doszło po
dobno do por.yażmych starć między człon 
kami SS i SA, a żołnierzami pułków au- 
atriodiaefa.

Według dalszych wiadomość: na po- 
gramiczu polskim od Czfldcy aż do Ostra 
wy nie ma już żadnych formacji a®‘ 
striackich. Zostały one rozbrojone i ode 
słane do Austrii. Miejsce ich zajęły od
działy S6 i SA. Ogółem wycofano dwie 
dywizje wojsk złożonych z oddwiałów 
austriackich.

Na dworcu w Przywozie koło Moraw
skiej Ostrawy odjeżdżający żołmierze 
austriaccy powiewali w stronę publicz
ności chorągiewkami o barwach cze
skich i wznosili okrzyki: „Hel Benesz! 
Hedl Schuschni,gg!“ Takie memfestacje 
odbyły sę również na innych dworcach 
morawskich.

Jeńcy francuscy
ODZYSKAJĄ WOLNOŚĆ

MAORYT 17.8 Rfcąd biaspwń*, 
ortJ imtesadiar* Nmneji o nMirierecnnwn «•** 
ni<w»lti wwsytrUloSch jeńców wajetHi»j"ełi fr>anca 
skSeh -w Htetopenii, jak również ceób eywit 
nych, którym .zta-nznca, aię jedyne praes:^ 
stwa natury połtyoraej. .

Już 7 ofiar
KATASTROFY POD UJAZDEM

ŁOD2. U.i W ,-tnpd.tażu w Tomaaaowia 
,7.owiecTciłn zmarła nastęąłaa ofiaaa kata’®1’® 
ąy sftnaebodawąj pod UljzWem, 56 JeWi S’r*n 
panek MteiaioWcz. mechanik gasotata * 
Loda.

Wczoraj z prosektoittan iw Łoffcft odbył ** 
zbLorctwy pogiweb 6 piertfflazyćh ofiar ł»-,ta'
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XXV-Ietni jubileusz wileńskiej dywizji piechoty Legionów 
Józefa Piłsudskiego

W dniu 14 i 15 bm. odbyły aię w Witaie uto czystości, ąwą^ane t uroczystym obchodem 25-letmaego jubileuszu istnienia wileńskiej d ywiaji piechoty 4eg onćłw Józefa P.krudhk.ega 
■która wywodzi się beapodreftrio od Plierwstee j Kompanii Kadnowed. Na zdjęctu na lewo Psn Prezydent Rzeczypospolitej w bo!d2 e S ereu MerezaHra Jósetfa Płswfkweg-o skłucia 
W narodowym sanktuariami na Roteie, na p łycie Mauzoleum wiązankę czerwonych róż. prtoepasaną wstęgami o barwach nanodowye h; na prawo defilada broni przeć.Motntezej 

przed Panem Prezydentem R. P.

Czy Niemcy mogą prowadzić wojnę?
Charakterystyczne oświadczenie ekonomisty 

niemieckiego
jących w okresie pokoju, a nj-eobeonych 
w czasie wojray i że, co ważniejsze. nie 
rozwiązuje oma sama przez gię najgłów 
mdejszego zagadnienia ekonomicznego 
wojny, jakim jest finansowanie zaku
pów zagranicznych.

W dzisiejszym stanie rzeczy nie mo
że być mowy o kredycie zagranicznym 
dla Rzeszy nawet, gdyby starania tego 
rodzaju oprzeć na perspektywie „pewtne 
go“ zwycięstwa. Wynik wojny abisyń- 
skiej nie ulegał kwestii od samego po
czątku: a jednak wysiłki kredytowe 
Włoch oka-zały »tę bezowocne. Poza tym 
większość złota światowego skoncemtro 
wan* jest dzisiaj w Stanach Zjednocz© 
nych, Francji i Anglii, a to chyba wy 
starczająco przesądza sprawę możliwo
ści kredytów zagranicznych dla Nie
miec.

Pozostaje kwestia „autarkii", czyli 
samowystarczalności gospodarczej. Mi
mochodem tylko wspominają o tym, że 
Niemcy nde mogą się obejść bez impor-l

AnaKza możliwości wybuchu wojny 
opera się na rozważaniach politycz
nych, militarnych, psychologicznych i 
ekonomicznych. Zostawiając na boku 
kwestię, czy Niemcy chcą wywołać woj 
nę, czy’ posiadają dostateczne liczną i 
odpowiednio wyekwipowaną armię, zaj 
mierny się pytaniem, czy Rzesza może 
prowadzać wojnę? Czy ją -nnymi słowa 
mi, stać ekonomicznie i finansowo na 
taki wysiłek? Są to rozważania oczyw 
śde teoretyczne, nie należy bowiem wy 
łączać wpływu czynników emocjonalnych 
które czasem niezależnie od pobudek ro 
Bumowych powodują, że wypadki toczą 
się zupełnie innym torem, aniżeli tera, 
któryby logika i rozum wskazywały ja 
ko najwłaściwszy.

Niektórzy obserwatorzy polityk: eko 
nomiczno finansowej Trzeciej Rzeszy 
przytaczają sukcesy ostatnich lat tej 
polityki j wyc.ągają z nich wniosek, że 
Niemcy rozporządzają widocznie taki
mi instrumentami finansowymi, które 
pozwolą im na prowadzenie długotrwa 
łej i kosztownej wojny. Nie negując 
zręczności i pomysłowości kierowników 
polityki niemieckiej w stosowaniu pe
wnych metod finansowych, nie umniej 
szając wartości ich wysiłku, należy 
stw.erdzić, że metody te posiadają war 
tość tylko w czasie pokoju, a niemie
ckie instrumenty finansowania zbrojeń 
są bezwartościowe, jeżeli chodzi o fi
nansowanie wojny. Argument, źe w ro 
ku 1914 Niemcy nie dysponowały me
todami polityk; finansowej jakie posia
da Trzecia Rzesza, a jednak nie zbrakło 
im pieniędzy na prowadzenie wojny w 
ciągu pełnych 4-ch lat, nde wytrzymuje 
krytyki. Wojna w 1914 r. finansowana 
była przez kredyt, dlatego mogła trwać 
tak długo. Solidność marki lub lira, nie 
mówiąc już o funcie lub dolarze nie 
budziła u nikogo wątpliwości, gdyż ów
czesne waluty zabezpieczone były mo
cno złotem. Bank państwa niemieckiego 
posiadał tego złota za 1.700 mil. marek, 
a w posiadaniu publiczności znajdowa
ły się rówimeź znaczne ilości tego krusz 
cu, który dzisiaj jeszcze mimo wszel
kie zmiany wprowadzone przez ostat
nie lata stanowi „najważniejszy z su
rowców potrzebnych do wojny". Zapas 
słota jakim Niemcy dysponują nie mo 
gą być poważnie brane pod uwagę, jako 
środek finansowania zakupów wojen
nych, nawet jeżeli weźmiemy pod uwa 
gę, że zapas ten jest dwa razy większy 
aniżeli suma ujawniona przez oficjalne 
bilanse banku Rzeszy.

Nie należy zapominać, że źródło moż
liwości kapitałotwórczych Trzeciej Rze
szy tkwi w mechanizmie operacyj finan
sowych opartych na siłach produkcyj
nych kraju. Z tego 'wyinika, że polityka
finansowa Trzeciej Rzeszy istnieć może
tylko ir, pe«axch momentach MWtę^i-

tu środków spożywczych, te jch sapo- 
trzebowande na rudę żelazną w trzech 
czwartych pokrywane jest przez przy
wóz Łagraraicrany, że brak im materia
łów pędnych itp. ograniczymy się do za 
cytowania własnych słów szefa sekcji 
ekonomicznej niemieckiego sztabu gene 
ralnego gen. Thomasa wypowiedzianych 
na zebraniu „Weltwirtschafl-iche Ge®el- 
schaft“: „Zdajemy sobie dzisiaj sprawę, 
że z punktu widzenia gospodarki wojen 
nej autarkia jest pięknym gnem nie zre 
alizowanym dotychczas przez żaden 
kraj. Powinniśmy wiedzieć, że ani naj
dalej posunięta eksploatacja bogactw 
krajowych włączając w to surowce syn
tetyczne lufo zastępcze, ani jak najwięk 
sze ograniczenia spożycia nie mogą u- 
ndezaleźmić kraju od importu surow
ców".

Ozy przytoczone słowa, generała nie
mieckiego nie są najlepszą odpowiedzią 
na pytanie jakieśmy postawili jako cel 

I dzisiejszych rozważań?

Zbrodnie niemieckiej organizacji
szpiegowsko-dywersyjnej na Górnym Śląsku

PAT donosi z Katowic:
Dochodzenia prowadzone przetz władze 

polskie w związku z napadem na odcin
ku granicznym pod Rudą Śląską dn. 9 
bm., w czasie którego cęako ranny zo-

stał polski strażnik graniczny Włady
sław Pieczychleibek oraz z zabójstwem 
na przejściu granicznym Szarlej pow. 
Tarnowskie Góry w dniu 14 bm. poii- 
cjamta Wiktora Szwagla, doprowadziły

Decyzja Mikada

do ujęci* kiŁu sprawców waględaii* 
wspólników tych napadów, m. in. Pawła 
Kalety, zabójcy policjanta SzwagŁa.

Zeznania aresztowanych pozwoliły u- 
stalić, że na terenie Rzeszy stworzeń® 
została na Śląsku Opolskim specjalna 
organizacja o charakterze szpiegowsko 
dywersyjnym

Materiały, ujawmfane w trakcie zarazą 
dzonych przez władze prokuratorskie re
wizji, potwierdziły w całej roaciągioścł 
zaznana zatrzymanych sprawców napa 
dów. .wykazując m. jn. fakt dostarczania 
wspomnianej organizacji na terenie Rze 
szy przez członków mniejszości niemiec 
ki ej w województwie śląskim zarówno 
materiałów informacyjnych o charakte 
rze wojskowym, jak i szczegółowych 
danych dla skutecznej organizacji napa
dów na potekie władze gran cme przei 
dostarczanie szkiców odcinków granicz 
nych, godzin patrolowania i tp.

Na podstawie wyników przeprowadza 
nych rewizji, władze sądowe zarządziły 
zaaresztowanie pod zarzutem działalno
ści antypaństwowej i szpiegostwa oraz 
współdziałania przy organizacji dywe-r 
sji z zagranicy kilkudziesięciu obywateli 
polskich narodowości niemieckiej oraa 
kilku obywateli niemieckich i opieczęto
wanie szeregu lokali organiaacj Jung 
deutsche Partej i Gewerkschaft Deut 
scher Arbeiter na terenie Górnego 
Śląska.

ni ni
Silne lotnictwo 

to pokój i bezpieczeństwo 
kraj u!

Japonia nie zwiąźe się z osią
Sytuacja Japonii na Dalekim Wscho 

dzie Staje się z dnia na dzień trudniej
sza.

Olbrzymia koncentracja wojhk sowie 
ckich na granicach Mongolii Zewnętrz
nej, przy jednoczesnej żywiołowej ofer. 
sywie narodowych wojsk chińskich, o- 
raz działalności dywersyjnej 3 milio
nów partyzantów chińskich na obsza
rach najętych przez Japończyków — 
stworzyły dla armii japońskiej w Chi
nach położenie niesłychanie trudne i 
niebezpieczne.

Prawdziwą konsternację w japoń
skich kołach politycznych wywołały 
wiadomości! z Waszyngtonu, iż St. Zje 
dnoczone mają wprowadzić embargo na 
materiał wojenny do Japonii.

Dekret ten ma wejść w życie przed 
upływem terminu ważności amerykan 
skiej umowy handlowej i nawigacyjnej 
którą St Zjednoczone niedawno wytmó- 
iWŚłl-

Ameryka wstrzyma dostawy broni
W łonie rządu odbywają eię gorącz

kowe narady, których zaledwie zniko
ma część podawana jest do wiadomoś
ci publicznej.

Sytuację utrudnia fakt istnienia za
sadniczej różnicy zdań pomiędzy rzą
dem, a kołami wojskowym-:.

Sprawa oparła się o cesarza, kftóry 
onegdaj wieczorem, w rezydencji let
niej w Hayma, przyjął min. wojny gen. 
Itagaki.

Cesara miał kategorycznie zaprote
stować przeciwko dalekoidącemu wiąza 
niu się Japonii z Niemcami i Włochami 
akceptując projekt rządu, uzgodniony z 
bardziej umiarkowanymi kołami wojsko 
wymj.

W myśl tego pflanu — ewentualna po 
moc Japonii dla Niemiec ; Włoch może 
nastąpić dopiero po naradzie z tym; 
państwami i pod warunkiem zagrożenia 
wspólnych interesów trzech stron.

Wszelkie dalej .dące projekty związać 
nia Japonii z Niemcami j Włochami w> 
stały przez Tokio odrzucone.

Rząd tok.jski, zdając sobie sprawę z 
niezwykłych trudności, w jakich znal® 
■zła sdę Japonia, chce wobec wypadków 
w Europie zachować rezerwę i unormo
wać stosunki z W. Brytanią i SL Zje 
dnoczonymi.

Tymczasem pewtne koła wojskowe, po 
pozostając ped wpływami niemiecko ■ 
włoskimi, domagają się przy^tąpien-.i 
Japonii do „osi", licząc na pomoc matę 
riałną • wojskotwą nowych sojuszników 
niezbędną już dla ostatecznego ujarz
mienia Chin..

Jaskrawym przykładem tej rozłńeż- 
ności zdań i chęci pewnych kół wojsko- 
wych utrudnienia rządowi w Tokio po 
rozumienia się z Anglią — są przygoto 
Waniami do blokady Honkongu na wzór 
blokady. Tientsinu.
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Kupiectwo polskie i spółdzielczość
Zadania Zw, Rewizyjnego Polskich Spółdzielni 

kupieckich
Organizacji tych epółdziełni i jch pro 

wadzenie to nie stadium końcowe. ale 
początkowe i przejściowe. Trzaba prze
cież mieć praktyczną szkołę na przesz 
kolenie rzezz młodych absolwentów gi
mnazjów kupieckich w pąpcy hurtowej. 
Gdy jednak Potaka, będzie miała wyetar 
czającą ilość fachowców w hurcie 'wte
dy... niewątpliwie i hurt indywidualny 
będzie stŁniejezy i szerszym zasięgiem 
kraj ogarnie. Do tego czasu może już 
Polacy agromad^ą takie fundusze, aby 
stu Złotowych udraałów po świecie nie 
szukać.

Do wychowania potrzebne są zalwsze 
organizacje patronackie. Ale dorosłych 
i fachowych ludzi za rękę prowadzić już 
nie potrzeba. Tacy łud«ie aą już na ty
le silni, aby tna whsny rachunek praco 
wać. Energicznie więc działan e związku 
może w przyszłości wypełnić tę dotkli 
wą lukę w polskim handlu. Praca taka

NA WYCIECZKI

W» WL-zonajswyw. ..Kurósewe Poran
nym** ukatsał erę artpkuł i. p. Ka*gnie- 
m Krynke, plewy n* kitka dni pr.zed 
jego śmiercią, w którym a wtór jako wi
cedyrektor Instytutu Praktycznej We- 
dtey Kupiectaeg precyzuje pogląd kup e 
cki na jrfeę spółdzieldzą. Artykuł ten se 
względu na osobę autora ananego w Za
głębiu żarnieizczamy w całości.

Obwiesascraesiieim ministra skarbu z dn. 
27 kwietnia 1989 r. uzyskaj prawo rewi 
zj,i spółdzielni Związek Rewizyjny Pol
skich Spółdzielni Kupieckich w Warsza
wie (Zielna 50) dla typów spółdzielni 
kupieckich handlowych (typ 17) i róż
nych (typ 18).

W dniu 5 lipca br. walne zgromadzę 
nie Zwązicu wyłoniło władze, dokony- 
wiując wyboru zarządu w osobach pp.: 
senatora Stefana Barcjkowskaegio z 
Warszawy, posła Brunona Sikorskiego 
z Warszawy Karola Lipki z Cieszyna, 
Maurycego Matuszewskiego z Żyrardo
wa, Leona Piestrzemiewicaa z Łodzi i 
Franciszka Woźniaka z Poznania.

Funkcję dyrektora związku powie
rzył zarząd p. Władysławowi Ćwikłowi, 
dyrektorowi Kupieckiego Instytutu Wie 
dzy Zawodowej. Program prac zo&tal 
ustalony j przyjęty. Biuro zorga® zowa 
ne, praca w toku.

Interesujący jest tetnag fakt, dla ja
kich celów związek został stworzony, 
czym się ma zajmować, jakimi spółd-ziel 
iwami opiekować oraz w jakim stopniu 
będzie propagował ideę spółdzielczości.

Odpowiemy.
Inicjatorem powstania związku była 

Naczelna Rada Zrzeszeń Kup.ectwa Pol 
ski ego oraz Stów. Kupców Polskich, a 
więc centralne organizacje kupieckie, 
które entuzjazmów nad ideologią spół
dzielczą, w zrozumieniu niektórych d-zia 
łączy i związków, absolutnie nie wygła 
szały. Przyczyny jasne, oto one:

1) Ozęść bojowników spółdzielczości 
rozumie ją, jako drogę do zmiany ustro 
ju gospodarczego kraju, przez przejęcie 
w ręce spółdzielcze całości przemysłu, 
dystrybucji i handlu a tym samym do 
likwidacji wszystkich przedsiębiorstw 
prywatnych — a więc czynnika o kapi
talnym znaeseniu dla żywotności kupie 
ctwa.

2) Spółdzielczość, docierając bezpo
średnio do konsumenta, staje się nie
bezpiecznym konkurentem dla kupca- 
deitaJiety, ze względu na wysokie przy
wileje podatkowe, z szwami rugowa
nia go z życia handlowego.

Kupiectwo polskie ma pełne i uzasa- 
dnioine pretensje do znajomości życia 
gospodarczego Polsk: włącznie a jej | 
wszelkimi przejawami i korzyściami, a 
za naczelny cel zorganizowanego działa 
nia u®naje dążenie i wysiłki do unaro 
dowienią handlu i rozszerzenia go do 
tąkiego stopnia, aby mógł zatrudnić na 
leżny odsetek społeczeństwa polskiego 
w ramach ustroju, w którym s ę sianu 
je prywatną własność.

Z tych też przyczyn nie może uzna
wać spółdzielczości jako „podstawowej 
formy przyszłego ustroju społecznego", 
ale gotowe jest popierać spółdzielczość 
jako środek do wymienionego swojego 
celu. Tym bardziej, że forma spółdziel
cza w organizacji niektórych przedsię
biorstw może być bardzo przydatna i 
pożyteczna, skoro się stwierdziło brak 
potrzebnych kapitałów u poszozegól 
nych polskich kupców.

Do takich przedsiębiorstw należą spód 
dzielnie kredytowe kupieckie o charakte 
rze inkasowym (pnzez asygnaty kredy
towe), gdyż kupiectwo odczuwa brak 
takich instytucji w wielu ośrodkach, 
jak również spółdzielnie hurtowych za
kupów, aby kupiectwo uniezależniło się 
od hurtu żydowskiego.

W organizacji spółdzielni kredytowo- 
inkaeowych związek posiada poparcie 
wszystkich bodajże polskich spółdziel
ców. Inicjowanie zakładania hurtowni 
uznano również za nieodzowne. Wypły
nęła także konieczość opiekowania s ę 
tymi spółdzielniami już istniejącymi, 
aby je organizacyjnie wzmocnić, sce-l 
montować i sprężysty tok nadać pracy.

Tymi też spółdzielniami zamierza
<xdetow*ć nowo powstały zwiąntk.

Sjdyżjest miewymowfflie pożyteczną, 
związek dopomoże w rozbudowie hurtu 
w Polsce, który winien być w rękach 
tylko polskich.

Będz e to wielki przyszłościowy suk
ces spółdzielczości, jeżeli się tak w^oro 
wo krajowi przysłuży, bo z rąk żydow
skich przerzuci w ręce polskie indywi
dualny handel hurtowy, który prowa
dzony przez „należycie do zawodu przy 
gotowanego kupca stanowić winien głó 
wmą i zasadniczą formę wymiany". A 
spółdzielnie, prowadzane w obecnych 
rozmiarach, mogą być jjatweze terenem 
wyżycia „reformistycznych" idei społe
cznych i .sprawdzianami, czy główna 
forma, wymiany ■— kupiectwo — nie 
pobiera zbyt widfciich świadczeń za swe 
czynności" — jak to jędrnie w swoim 
czasie określił v-prezes Stowarzyszenia 
Kupców Polskich. p. Wencel.

Kazimierz Krymkę

. anni coCTEIL BARRestauracja „AUK1A SgiNWłtC
Od 16 całkowita zmiana programu

Dueł SANDRA po powrocie z zagranicy

Przemiłe

Siostry AMERY w swoim urozmaiconym repertuarze 

STEFI SANDRA - tańce akrobatyczne
««

Orkiestra pod batuta Janusza Luoeckiego
J - - - - „

ZAGŁĘBIA
NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

KALENDARZ DNIA

18
. • Słońca wsch. 4,22, zach. 18,57

Bierpmaj Ksfteiyła wsch. 352, zach 20.7 

KRONIKA HISTORYCZNA:
1812 Polacy odznaczają srę pod Smoleńskiem 
1849 Legion potekj wałcżący w powstaniu 

węgierskim udaje się do Serb?
PRZYSŁOWIA:

W siegpn'u gdy zagrzmi
Strony północnemu
Ryb klęska i tego, eo czołga po niemi

Piątek
Heleny cesarzowej 

Jwfpoi: Ludwika., Jul msza

Kina w Sosnowcu grają
ZAGŁĘBIE: „FTSfccja czuwaf*.
EDEN: „Zeznanie szpiega1* 
PATRIA: „Niewidzialny wróg"

dziś

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dzió dyżury nocne pełnią następujące apteki: 

W. Wasilewskiego — ul. Modrzejowafca 
J. Garbsczewskiego — uL Sienkiewicz* 
W. ZielezińaMego — ul. Orla 28
L. Turskiego — ul. 1-go Maj* 18 
C. Truszkowskiego — ul. Piłsudskiego

10
9

46

X B. SZEREGOWI WOJSKOWEJ STRAŻY 
KOLEJOWEJ I INSPEKTORATU W SO
SNOWCU proszeni rą o zgłoWzen # się'w nie 
dzidę dnie, 20 bm. « godz. 10 ra«*o u b. sze
regowego Jan* Pawołczyflca w Sognowcu, ul. 
Rybna 27. Sprawi, p»n*,
X NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MY
SŁOWICACH spędzono cd .dni* 8 do 14 bm.: 
wołów—dB, buhai—94, krów—-445. jałówek— 
74, świń—1248, owiec—2. cieląt—242, razem 
2118 sal. zWerząt. Płacono w dnu .14 ban. za 
1 kg żywej w.agi M nienogac Mnę (ceny loco 
targawitt łąetsae z kokrtami handlowymi) 
ad ltM 0 1^0 <

■
I
I

Naczynia turystyczne jak:
MENAŻKI, MANIERKI, TER

MOSY, MASELNICE, 
MASZYNKI do LODOW 
Maszynki naftowe „Primus" 
spirytusowe „Emes“ 

polec# po eenaeh prsyatępagah 
Nowootwarty Skład Towarów Zalaswyeh 

JERZY TKOCZ 
Sosnowiec, 3-go Maja 22

Tal. 62-475
I 
I

Transmisja koncertu
Z WYSTAWY WODNEJ W ŁrEGE

Międzynarodowa Wy»+»aw* wodna w Liege 
otwarta jest podczas miesięcy letmfch bieżą
cego rokiu. Ifyęlcnie położona wystawa, w 
mejscu, gdzie Moza tworzy wielkie nozlewi- 
,sko, reprezentuje wszystkie dzały życia bel 
gijskiego. Na brzegach rzeki wznoszą się 
wspaniałe pałace rzeźby i malanrtwa, pawi
lony sztoki współczesnej, pałace pracy itp. 
W otoczeniu ogrodów pałaców wystawowych 
odbywają się koncerty, w któ-ych udział bio 
rą najlepsi artyści o światowej sławie.

Polskie Rado 'organizuje od •Bzam do cza
su transmisje tyoh koncertów. Najbliższa 
transmisja odbędzie się w sobotę dnia 19 bm 
o godz. 20,57. Koncert poprowadzi belgijski 
dyrygent Fnanz Andre, zaś solistą będze 
słynny skrzypek francuski Jacquea Thflbaud. 
Obaj artyści znani eą polskiej publiczności ze 
swych koncertów w Warszawie, zarówno W 
FiHiartnoaij j»k j przed mikrotfonem.

Renty sieroce
DLA SIEROT I*O ROBOTNIKACH

Sieroty po łobotnikach mają prawo do ko
rzystania ® rent sierocych do ukończenia. 17 
(cftłpcy), względnie 18 lat żyC* (dziewczęta). 
Okres ten może być przedłożony do 21 lat, a 
w niektórych wypadkach do 24 lat, jeżeli sie
roty kształcą t^ę iw zakładach naukowych.

W wypadku gdy niezdolność do zaroWkowa 
n> powstała przed ukończeniem 7 względ
ni# 18 let życia, aieroty mają pmtao do renty 
Serrocej n* <łza# tuwanla n5e®dolności.

-------ooo-------
X WYPADEK PRZY PRACY. W boa# Ka 
tarzyńa *w Sosnowcu, w cuaai.e reperacji 
stauynkti, został pruygrf>-ń»ny suwnicą ro
botnik Antoni Jłnczak, aawesakały w So- 
sńawca ul. Górnicza 9. Jurczak dtrtnał zgfnie 
ceuia brzuciha j w stanie ciężkim przewiezio 
no go do szpltąla.

Święto Żołnierza Polskiego
W GOŁONOGU

Deseń t€ menpn* 1030 ts jata roemieę 
zwyeęrtw* ned boisz •witaati i śwaęfco Żoł
nierz* obchodzono w Gołonogn bsndzo uro
czyście. Mimo ulewnego desecau na miejsce 
abiórefc ,cbc/k ppmnilka żołnrera* ■* .podwS- 
rau kepetai Flora" zebrały się organizacje 
ee ertandcTami: straż koę, Flora, Związek 
Strzefleclc'., Czerwony Krzyż, Zwiąaek Kup
ców, Swjetilica Wydziału powiatowego mh» 
MeA szArr^na. kłóre nartę?™® wymsscew 
wały do kościoła parafialnego. gxfea o godz. 
10 odbyło aię uroczysta nabożeństwo, odpra
wiane proea ta. Stanaława Raitoai*. Wienr 
wysłuchaj; kazania o miłość Ojczyzny » przy 
wiązaniu Polaków do wiary ojców, jata jed
nym z cz.ylnnilków zwycięstwa warszaiwsk e- 
g®. Podczas nabożeństwa chór kościelny pod 
bahotą p. Warehałskiego odśpiewaj szereg n- 
:worów religijnych. Na zakończenie nabożeń 
atwa ottapiewano Te Deum lawdamns i Boże 
coś PoUskę.

B» nabożeństwie uformował <ę pochód, 
który przy dźwiękach orkiestry kop. Flora 
przeszedł pod pomnik Żołn erza Polskiego. 
Przy pięknie udekorowanym pomniku odbyła 
się ■uroczyrta akademia, na którą złożyło s ę 
przemówienie p. Leona Lijowskiego i koncert 
orkiestry. Okrzykami na cześć Rtoeczypospe- 
Mtej. Pana Prezydenta j Mar,sza.’ka śmglego 
Ryrta j odśpiewam em Brygady zakończono 
uroczyebość.

W ZĄBKOWICACH
święto Żołnierza Potafciego j zaraserr. 19-ts 

rocznica Cudu nad Wsią, tego wspaniałego 
złwyęięsbwa oręża polskiego uczczono godni* 
•w Ząbkowicach.

0 godz. 9 rano z Domu Ihfcfcywego organi
zacje mfejl-cowe na czele ze Sztandarami wy 
raezyły de kościoła. Po wyjściu z kościoła 
organizacje ze sztandarami ustawiły eię 
przed płytą poległych w walkach o wolność 
Ojczyzny. Oddano hołd pamięci poległych 
bohaterów salutem i dwuminutową einzą. Na 
stępne pochód przybył do łofcałta Związku 
podoficerów rezerwy, gdzie w sali ipiękni# 
udekorowanej godłan-4; pańsfwawytnj i por
tretami dostojników państwowych komendanś 
Związku Strzel eckfego p. St. Skorek wygło
sił pięilene ofleolfcznościowe przemów enie • 
gotowości całego Narodu Polskiego do obro
ny całości igranie naszej Ojbzyzmy i naszych 
świętych .praw. Następnie przemów ał prezes 
Związku podoficerów p. K. Piętka ®a temat 
wiekopomnej rocznicy ztwyc ęistwa oręża pol
sk'ego, po czym odśpiewano ,Jłotę“, a na za 
końkizenie n>mieniono trzykrotny okrzyk na 
cześć Polski, Pana Prezydenta, zwycięskiej 
Armi' Polskiej i Jej Naczelnego Wodza Mar 
szałka Polski Edwarda śmigłego Rydza.

Powrót harcerzy czeladzkich
Z OBOZÓW LETNICH

W sobotę dnia 19 bm. wracają pociąg'em 
przybywający do st. Będzin—m arto o godz 
6 po południu harcerze i zuchy drużyn cze
ladzkich, któnzy wakacje swoje od poło-wy 
m. ilpca spędzali na koloniach i obozach ha' 

1 cerekHCh w pięknej m ejdcowoóci Rycerce 
Dolnej k.Rajczy, pod Zwardoniem.

MBodzież harcerska czuje się wyśmfentie. 
niimo niezbyt sprzyjającej pogody j esę<yCi1 
descacnów, jakie w ostatnich tygodniach n’- 
wiedrily tę połać kraju.

Wracają pełni humoru, .zapału i sił do d»‘ 
szej pracy w Szkole • harcerstwie. |

Harcerze czeladzcy, zwłaszcza zuchy 
czen byli szczeigóilniie tr<xsMiwą opieką 
komendanta Frentiazk* (Tadka) KucAsk'*- 
go, nazn/estnlka zuchowego, tkóry ne srt!? 
<Jz»c swych i starań iB’łe uprzyjemniał °’ 
eaestnkom pobyt na kolonii, zw.a.zcza 0*3' 
młodszym zuchom, będącym po pioxw**y 

j/zdala od swych rodzin.



Nr 227 .KURTER ZACHODNI— piątek 18 sierpnia 1959 refck.

MINĘŁO 25 LAT...
1 o- , ' . ’ . i Do Tumiina przy'I 21 .ta-pni; 1914 rj.„, Mk<H,
ja Szyszlowekiego ps. Sarmata" w siłę ok. 
300 ludzi. Oddział ten składał się ze strzel
ców okręgu krzasrowickiego, atnobUizowa 
nych przez Szyszłowskiego w połam e sier
pnia, ona ochotników, zebranych w Miecho 
Wie i Jędrzejowie. Po przybyciu do Tumiina 
addyiał zoatał rozrrązany u podzielony mtę- 
izy bataliony HI i IV. Z rozkazu szefa szta 
t>u w oddziałach odbywały się ćwiczenia bojo 
>e oraiz straelante. Ponadto w kompaniach 
odbywały się przeglądy porządków ora® eta 
tu bron .

Tymczasem w Krakowie utworzony Depar 
;ament Wojskowy usiłował prowadzić akcję 
unifikacyjną wszystkich organrzacyj yrojako 
wych. Wyrazem tego był rozkaz, wystosowa 
ny do wszystkich członków organizacji, ist
niejących na terenie data łania Dep. Wojak 
sekcji zachodniej, ustalający ogólne zasady 
rachowania, eię członków tych organizacyj 
Zapowiadając utworzenie Legionów Polskich 
w których wszystkie organ.nacje zleją sę w 
jedną ca.ość, Dep. Wojsk, m. in. pisał: pa
nini ta. organizacja wspólna i jedna sfę utlwo 
rzy, tym jednobrzmiącym rozikaiem dla Dru 
żyn Bartoszowych Drużyn Polowych Soko
ła, Drużyn Podhalańskich, Drużyn j Zwąz 
ków Strzeleckich rozkazujemy w im.ę ścisłe 
go braterstwa broni wszystkich polskich żoi 
nierzy:

1) Wszyscy umiundurowan żołnierce pol
scy pozdrawiają się ukłonem wojskowym,

2) Wszystkie organizacje, komendy j to - 
nierse obowuąizan są dać sobie odtąd wszę
dzie pomoę waajamną.

3) Kary dyscyplinarne, wymarzone przez 
jedną z organizacyj wojskowych obowiązują 
’ezystkie jnne".

Podczas gdy oczekujące rozkazów oddzia
ły strzelecke odpoczywały w TumJ nie uzu 
pełnitając braki materiałowe j organizacyjne 
Jóaoi Piłsudski, bawiący od 20 sienpnta w 
Krakowie przeprowadzał konferencje z wła
dzami Naczelnego Komitetu Narodowego. 
Piłsudski w zasadzie nie był przeciwny my
śli skupienia możiwie największej liczby 
stronnictw politycznych na platformie współ 
działania z oddziałami wojskowymi. Uważa 
to za celowe, ze względu na koneczność po
litycznej reprezentacji interesów wojska. Za 
sadniczym jednak warunkom takiej organ; 
tacji była możliwie największa samodzel 
noóć i swoboda wobec Austrii, tylko takie 
atanowjjsfco bowiem dawało gwarancję, że 
Wysiłki narodu nie pójdą na rachunek obcy, 
lecz na rzecz poiskch interesów. Między poj 
•nowaniem tej sprawy przez Piłsudskiego a 
władzą NKN jstniała jednak olbrzymia róż- 
»,'ca. Pośjtycy, kierujący NKN, akcję swą 
Podejmowały w celu tym silniejszego podkte 
ślenia nwiądku Polaków z monarchią aurstro- 
■węgierską, widząc w n’ej doskonałego spray 
tnierzeńca zarówno wobec Rosji jak wobec 
Nemców. Legiony Poltikie miały być dla 
hich atutem w ugruntowaniu wpływów pol
skich kół poetycznych w Austrii, a w szew, 
gólności na terenie Wiednia. Stąd podkreśla 
be stałe w odezwach i .publoznych wystąpie
niach akcenty nadmiernej nieraz lojalność 
■"•obec monarchii j cesarza, stąd niechęć do 
’y<sh czynników, które w podjętej lin i poe
tycznej mogły wywołać niepożądane pertur
bacje. Do czynników tych należał przede 
■'•'szystkim Piłsudski, do którego nie miano 
bonadto zaufania ze względl na jego socjali
styczną przeszłość, A nawet i teraźniejszość, 
ha co wskazywały liczne związki z socjali
stami oraz poparcie jakiego mu socjaliści 
hdzelali. Ponadto właśne jedną z przyczyn

Porażeni prądem
PRZEZ NIEOSTROŻNOŚĆ

Obok nieczynnej kopalni Wiktoria w Go 
•onogu przechodź przewód telefoniczny. Je- 
frzy Kub.cąpk, lat 12 i Tomasz Pargieł łat 75 
4 koloni Zając, przypuszczając, że druty te 
•He mają prądu, zaczęK je zwijać. W tym 
Momencie ulegli oni porażeniu- i

Nieprzytomnych z bóta po udzieleniu per 
''szej pomocy lekarskiej odwieziono do domu

X ZABAWA LMK W GOŁĄSZY. Zątfcoww 
k* LMK urządza w niedzielę dna 20 bm. » 
kodę. 8 po południu w lewe państwowym w 
^oląezy, kolo Wofkowńe Koże etnych aabawę 
bodową, zktórej dochód przeznacza ńę aa ce

LMK. Doborowa ortoiestra J bufet preye-ą
*®ą n eiąfbpiiwfie licznych wycieczkowiczów,
'Hiiących emocje i wrażenia w leeie, na łonie
Rębnej pnzyrody. Goście z Mtadt Zagłębia
“• mile widziani. Dojazd do miejsca zabawy
‘adną ; dobrą szosą.

Poważny wzrost zatrudnienia
w górnictwie i hutnictwie

886.082 robotników było zatrudnio
nych w czerwcu br. w górniotiwae, hut
nictwie i przemyśle przetwórczym, pod
czas gdy w analoigdcanyim okresie po- 
praediaiego roku liczba zatruzhniiOinych 
wynosiła 819.382, czyli o blisko 66.000 
osób mniej.

W przemyśle przetwórczym zatrud 
•nionych było 688.434 robotników, w 
czym najwięcej w przemyśle metalo
wym (178.582) i włókienniczym 
(152.430). W górnictwie zatrudnienie 
wiarosło o blisko 22.000 do 125.870 osób, 
w hutnictwie sbś o 13.000 do 62.242.

Zdekompletowanie Rady miejskiej
w Olkuszu

Rada miejska w ODcnazu została ade 
kompletowana.. Wszyscy nowowybra-ni 
radni z klubu Zjed®oczania mieszczan

sowali swego kandydata na wiceburmi-

skiago, oraz żydzi ogółem w liczbie 9 
radnych, orzekli się swych, mandatów.

Zróecsśeraiie się mandatów powodowa
ne zostało ostatnimi posunięciami rad
nych socjalistów, którzy m, śn. przefer

strza spoza rady.
Jak donosiliśmy kilka dni temu, kan

dydat ten, (prof. Mykita) ne 'został za
twierdzony proea wojewodę kieleckiego.

Wobec takiej sytuacj spodziewać się 
należy rozwiązania Rady przez władze 
nadzorcze i rozpisania nowych wybo
rów.

■powołania do życia NKN. była obawia ptzeri 
■ibyt śmiałymi i ryzykownymi pocaynaniami 
Piłsudsikego. Używana przez niego metoda 
konspiracji, której zastraszającym dla tych 
•polityków przykładem był tajny Rząd Naro 
>dowy, była dla nćoh naduwyczaj niechętną 1 
uważana za niebezpieczną. Z tych powodów 
■też ewentualna kandydatura Piłsudskiego na 
■komendanta Legionów, popienana przez Da
szyńskiego. n> była miłe widziana przez 
•wpiywowe . czynniki NKN. i nie miała u 
nich poęare a. Jak eię w ciągu następnych 
kilku dn" okazało, Piłsudski miał zaphować 
jedynie komendę nad oddziałami, które wy
prowadził do Królestwa, a « to podporząd 
kowany zoetał wyznaczonemu przez Austr a 
•ków generałowi, komendantowi Legionu Za
chodniego. W tych warunkach poroauińenie 
mie było łatwe. Z drugiej strony położenie 
•Piłsudskiego było ciężkie. Oddziały, które wy 
prowadzi! do Królestwa, uzbrojone były w 
broń do boju prawdę n e zdatną, bo w Wam 
dle nie mogące się próbować co do skutecz
ności z nowoczesną bronią repetierową. Co 
wfęcej. Austriacy dawałli mu do zrozumie
nia że w raze opozycji i ta broń zostanie 
strzelcom odebrana, a ci a nich, którzy eą 
poddanymi rosyjskimi, zostaną zamknęoi w

BOLCIO KAMIŃSKI (znany humorysta) w swoim oryg. repert. 

KRYSTYNSKA w tańcach klasycznych

WANDA WOLDANSKA w tańcach narodowych

POLARI w tańcach klasycznych
występują od dnia 1 sierpnia r. b.

w (afrtslaurani „savoy” i Sosnowcu
Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

Od 16 sierpnia kompletna zmiana programu
Ulubieniec P.T. Publ.cznoścj BRONISŁAW PASTĘR chętnie wykonywuje (zama
wiane) wszelkie utwory muzyczne w-g życzeń Gości Kawiarni „Savoy'‘ ; gorąco 
zaprasza wszystkich na pożegnalne swoje wieczory s.erpnowe do dnia 31 b. m.

Na werandzie liczymy ceny dzienne do godz. 2ś-tej.

Doroczna wystawa radiowa w Warszawie
Przygotowania do otwarcia drugej dorocz 

nej Wystawy Rzdl.owej iw Warszawie są w 
pełnym toku.

W kilku wellech talach na parterze j na 
pierwszym piętrze w gmachu Polskiej YMCA 
przy ui. Konopn ckiej 6 wre prac*. Technicy 
i robotnicy przystąpili już do prac dekora
cyjnych . urządzania stoisk.

Dyrekcja Wystawy zamknęła listę ogłoszeń 
dla eksponatów. W roku bieżącym na Wy- 
,stawie będzie 31 stoek, które zgrupowane 
zoetaną w trzech salach: na parterze i na 
pierwszym piętrze. Na pierwszym piętrze 
■cuaniesłezone będą małe stacje krótkofalo
we wraz z muzeum radiotechnicznym, w któ j 
rym zwiedzający znajdą retrospektywny ; 
dydaktyczny przekrój historii rozwoju radia, 
•od jego początków aż do obecnej ekspansji 
w wielkim krajowym przemyśl* elektroteeh 
nicznym.

Druga doroczna Wy^taiwa Radiowa w 
swoitm załoźemu zasadniczym posiada cha
rakter dyda.ktyczny i propagandowy, mając 
na celu zobrazowanie dorobku krajowej 
twórczości w przemyśle radiofonicznym, w 
organizacja J rozwoju prac 9po ecznego Ko
mitetu Radiofonsacj Kraju który uczyni 
już wiele dla rozwoju sieci radiofonicznej.

obozach koncentracyjnych. Austria, dysponu 
jąc siłą materialną, mogła staiWąć warunki. 
Przewidywane wycofanie się Rosjan na pra 
wy brzeg Wisły i uwolnieńe znacznego ob
szaru Krćleitw*, na którymby można było 
prowadzić na szeroką skalę pracę wojsko«ro- 
organioatonęką, ne nastąpiło. Rosjanie sta 
wali do walki j sarńerzali bronić każdej 
częśe Królestwa. Nastroje dpołeozeńlstw; 
polskiego zaboru rosyjskiego wobec dziauń 
strzelców były wyczekujące. Przy jmecznym 
wysiłku propagandy po pewnym czasie na
stroje te mogły ulec śmianie, ale ezaa na 
decyzję był krótki W rezultacie tych wszy
stkich warunków Piłsudsk ans lani się w po 
ożemu. w którym musiał albo zrezygnować 

z dalszego w szerszych ramach dziająn'*, al
bo też przystąpić do poJfkiej bądź co bądź i 
patriotycznie nastawionej organizacji, jaką 
był Naczelny Komitet Nwrodcfwy. Z celów 
swych jednak nie zrezygnować, postanowi 
je realizować nadal, przy nafktadnie oczywi
ście większych wysiłków. Sam w późnej 
sreym czasie swój rtoeunek do NKN. określa 
wyrazem .sztukowani". Wynikiem przepro 
wróżonych konferencyj w Kre-koiwie był roz 
ka« do oddziałów z dni* 22 sierpn*.

obejmującej już dziCiaj wszystkie dzeln.ee 
Rzeczypoifpotitej od Karpa/t do Bałtyku j od 
Dźwiny do Olzy. Trzeba również podkreślić, 
że Wystawa Radiowa w Warszawie poza wy 
żej wymieńonymi celamą ma również chara 
kter społeczny j obywatelski, bowiem czysty 
dochód z niej przeznaczony jest na zakup 
odbiorników dla niezamożnych szkół na zie- 
miach wschodnich.

Dlatego też pącjatorzy i kierownicy tej 
Wystawy spodziewają się, że w roku bieżą
cym frekwencja publicznośn zwiększy się 
znacznie w stosunku do roku zeszłego, w 
którym osiągnięto cyfrę 86.000 zwiedzają
cych.

Bilet wstępu na Wystawę ko-strfować będzie 
no rtnalny 1 zł, ulgowy 75 gr; dla wycieczek, 
masowych będą przyznane specjalne zniżki, 
które ogłaszane będą w .prasie S przez mi
krofon. i

Zjazdy i wycieczki na doroczną Wystawę 
Radiową w Warszawie organizowane są w 
porozumieniu z Ligą Popierana Turystyk. 
Wyceczki te poza zńitfką kolejową posiadają 
prawo wstępu na Wystawę oraz zabezpeczo 
ną kwaterę w Hotelu Turystycznym w War
szawie.

Wystawa trwać będze od dnia 26 sierpnia 
do dnia 10 wrześnie.

Wyjaśnienia prawne
W jakich wypadkach uczaspnctwp w tooyC* 

cfi publicmed j««t karalne?

W myśl ort 283 K. Kar. jest kiłk-.
acji w których osoba uczstnicząca w li*yta 
cjl ulega karze więżenia do lat S , grzy
wny. Czynami występnymi przy licytacji są: 
1) podstępne lub z chęci zysku udaremnienie 
przetargu publicznego, 2) przyczynione się 
do odsunięci* oschy ftmej od udziału w ta
kim przetargu, lub 8) przyczynienie s.ę do 
obniżente ceny spm-edażnej Dcytowanego 
mienia. Tym samym karom podlega, kto 
•wchodzi w porozumienie z jnną osobą co do 
działania przy przetargu publicznym, mogą, 
ce wyrządzić szkodę majątkową wierzyć.©’o 
wi lub dłużnikowi.

Przy opisanych wyżej przestępstwach ch* 
dzj najczęściej o udarernmieńe licytacji w 
drodze przekupień* licytantów lub też o 
■sprowadzenie do licytacji krewnych dużni- 
ka. któęzy rzeczy licytowane kupują m bez 
cen. działając w ten eposób na szkodę egze
kwującego wierzyciela.

Czy umioisn o pracę zawiatffia na oŁitfi próbny 
może być prolongowani potna ofcTłs ustawą 

aakfsólomy?

Umowa na okręt próbny jest jedną z ka- 
tegorii umów o pracę. Jest to umowa krót 
kotermwnowa dająca możność pracodawcy 
wypróbowania pracownika przed zawarciem 
z nim umowy na czas określony lub nieokre
ślony. W myśl art. 6 ustawy o umowie pra
cowników umysłowych, okres próbny nje me 
że przekraczać 3 miesięcy dla praoownka 
umysłowego, licząc od chwili przystąpień'* 
do pracy.

W myśl art. 5 rozporządzenia o ustawie 
robotniczej, okres próbny pracy .robotnika 
może trwać najdłużej 7 dni. Istotną cechą 
tej umowy próbnej jest to, iż może być roz 
wiązanie podcasa okresu próbnego każdej 
chwili przez którąkolwiek ze stron. Weźmy 
wypadek, ż pracodawca zawarł z pracowni
kiem umysiowym umowę na okres próbny 
jednomiesięczny, a po upływie tego okresu 
zawarły strony nową umowę próbną na dal 
sze 6 miesięcy. Otóż w myśl wyjaśnienia Są 
du Najwyższego uznać należy, iż umowa yó 
bna może działać tylko przez 3 miesące, a 
zatym druga umowa próbna gaśnie po uply 
we dwóch miesięcy, a eała umowa może być 
rozwiązana dopiero po upływie dalszych 4 
miesięcy, gdyż uważa sę, iż wobec nieważno 
ści umowy próbnej w okresie ponad 8 m e- 
sjące jej trwania, nowa umowa jest umową 
terminową na okres czterech miesięcy i ne 
można jej uważać z*u mowę zawartą na cza# 
nieokreślony.

Skrosimy naszych
U zamiejscowych

I miejscowych
S P. T. Prenumeratorów
o WPŁACENIE PRENUMERATY 

za sierpień 1939 r«

Wydawnictwo Kur jera Zachodniego

PROGRAM RADIOWY
PIĄTEK 18 SIERPNIA

5.00 Pieśń poranna 5.03 Dzień dobry" — 
pogodny montaż z płyt 6.35 Gśmmastjńca 6.50 
Muzyka z płyt 8.15 Kłopoty i sady: „Jak u- 
kryć zdobyty skarb" — dialog 11.57 Sygnał 
czasu 12.03 Audycja południowa 18.45 Wi*do 
mośoj bieżące 1B.50 Muzyka obiadowa 15.00 
Koncert popularny 15.45 Wadom ości goepo 
d.t.rcze 16.10 Pogadanka aktualna 1620 Reci 
tal organowy 16.45 Roamowa z chorymi. 
17.00 Poradnik aportowy dla robotników 
17.10 Koncert popularny 18.00 Reąital śpię 
•waczy Anield Slzlemińskiej 1826 Kwartety 
Beethovena — płyty 19.00 „Kipling, poeta 
brytyjskiego imperium — szkic 19,20 „Stany 
Zjednoczone jhrtco teren polskiej elfipansji 
■kułtaraJnej" — pogadanlka 19.30 Przy wie 
czerty 20.00 Wiadomości w języku słowa
ckim, czeskim i niemieckim 20.25 ,,Prace ła 
karskie Śląskiej Izby Roln.czed" — poga
danka 20.35 'Wiadomości sportowe 20.45 Au
dycje informacyjne 21.00 Ilustracja muzy w 
■na do uńworów scenicznych 22.20 Humanizm 
•w Mteratunze francuskiej — r-wkłic 22.40 Re 
cital skrzypcowy.

dzeln.ee


Gdy hasło „Czuwaj" staje się hasłem obrony Ojczyzny

Odezwa harcerza holenderskiego
do polskich harcerzy

żące Waszemu krajowi, rozumiemy te
raz, dlaczego tak było — rozumiemy to 
dobrze, że hasło „Czuwaj" może eię stać 
hasłem obrony Waszej pięknej Ojczy
zny, bo w chwilach, gdy to co kochamy 
jest zagrożone — wtedy więcej kocha-

my sympatię do Polski, w tej ch-wdi 
ogólnego niepokoju na świede — po
wtórzę Wam słowa dobrze znaue, które 
niech się staną hasłem „Nie damy, by 
nas gnębił wróg, tak nam dopomóż 
Bóg"!

„Polacy! nie dajcie Gdańska"!
— wołają Słowacy

Byliśmy w Słowacji
(KILKA SŁÓW PISANYCH NA GORĄCO)

Podczas skautowego Jamboree, jakie 
ocŁbyło się w r. 1937 w Holandii, jeden 
z harcerzy holenderskich Alb van Esch 
zaprzyjaźnił się serdecznie z polskim, 
harcerzami, odwjeda&jąc następnie Pol 
skę, oraz ucząc się 2 zapałem polskiego 
języka.

Obecnie harcerz holenderski nade
słał Jo władz harcerskich napisaną 
przez siebie poprawną polszczyzną — 
nadzwyczaj charakterystyczną odezwę: 
„Do wszystkich polskich harcerzy!", w 
której m. in. czytamy:

„Z dalekiej krainy, w tej eięifldeu, 
drgającej niebezpieczeństwem chwili, 
gdy każda gadzina może zmienić kraj 
cały w jeden obóz pod wielkim j fiwję 
tym hasłem obrony Ojczyzny, w chwili 
kiedy i moja Ojczyzna jest zagrożona, 
•zwracam s ę do Was, Kochani Przyja
ciele i pozdrawiam Was tym Waszym 
pięknym hasłem ,.Czuwaj '. Nigdy wię
cej, jak w chwili obecnej to hasło „Czu 
waj“ musi być zastosowane.

Ńa Jamboree 1937 w Holandii polski 
obóz harcerski zrobił jak najlepsze wra 
zenie, jedynie niektórzy z nas dziwili 
się, źe harcerze polscy są zm.łitaryzo- 
wani. Widąąc podniecony nastrój całej 
Europy, widząc niebezpieczeństwo gro-

ZGUBIONY RYM
W MIEJSKIEJ SPIEKOCIE 
W CZERWCOWYM ŻARZE, 
CZOCHRA SIĘ NUDA 
ZASPANA
A MNIE SIĘ OUDA
ŚNIĄ: GAJ... POLANA*.
I W CHŁODNYM JARZE 
PAPROCIE...

GDY CZARNYCH DYMÓW 
RDZAWE ŁACHMANY 
NA ŻERDZIACH KOMINÓW 
WISZĄ
JA RCZSZEPTANY
SMREKÓW — OLBRZYMÓW
SZUM SŁYSZĘ... 
TĘSKNIĘ ZA CISZĄ!

W ZGIEŁKLIWYM PĘDZIE,
W SYREN POJĘKU
WŚRÓD SZCZĘKU STALI 
I MASZYN
MA MYŚL SIĘ PRZĘDNIE
W BŁĘKITNEJ DALI
WŚRÓD PTASZYN
I KWIATÓW PĘKÓW.

„Tarzan"

Lato obozów i kursów
CHORĄGWI ZAGŁĘBIOWSKIEJ

W' żuhnzycy Górnej, u stóp Babiej Góry 
Podzuje sławnie podharcmistrz Leon ZAek. 
W oboaie 22 sosnowilezan — przydali wodzo 
wie drużyn.

Sams»mó» został wybrany na wczasy 
pnzet hufiec stroemieszyck’. Komendantem 
kurs' stów hufcowy phm. Jan Wożniak — u- 
ezestników 20.

Hufiec zawiercdańsfci obozuje w Kostkowi 
«ach przy udtłrle 24 harcerzy. Obóz prow 
hufcowy phm. S. Sus.

Kura drużynowych zuchowych w Rycerce
Dolnej przy udziale 36 członków prctwidri
phm. M. Dmytrowsk'.

Obóz pracy w Łękawic liczy 51 uczestni
ków. Kierownikiem caiości jest komendant
Łęfcawy na czas wakacji — druh tom. M.
■'teuiowakfc.

Kjedyśmy wyjeżdżali, to nam wszyscy 
mówili: „To się dobrze nie skończy; 
przymkną wae w jakimś obozie koncen
tracyjnym". Ale to jeszcze bardziej za
chęcało do wyjazdu — młodzi l-ubią ry
zykanctwo.

Wyjechało nas sześciu. Wszyscy z 
Kręgu „Razem". Byliśmy w cywilu — 
bo mundurowy harcerz mógłby dener
wować panów ze swastyką, których po
noć tam wielu. W Słowacji nie ma już 
skautingu. Istnieje jedna tylko organi 
zacja młodzieży słowackiej — „Hlinko- 
va Mładeź". Odwiedziliśmy trzy obozy 
tej młodzieży. Prowadzą je dawni przy
wódcy słowackiego katolickiego skautin. 
,gu. Nie dziwota więc, że metoda wycho 
wanta, atmosfera obozowa, stosunek 
chłopców do przełożonych — są skau
towe.

Łaziliśmy po całym kraju. Rozmawia

Harcerze 69 Z.D.H.
przysyłają ze Słowika serdeczne pozdrowienia...

■■ ' • ■» S—

Na harcerskim szlaku
Katowicach, Częstochowie, Ludku, LdbĘnie,

liśmy z premierem, z robotnikami, z 
chłopami i młodzieżą gimnazjalną, i ze 
zwolennikami obecnego reżimu i z jego 
prziecitmikami.

A wszędzie tylko pytania: co u was 
nowego, a co z Gdańskom, będziecie się 
bić z Niemcami ?

Wiele sympatii dla Polski jest w na
rodzie słowackim. Ale i wiele robi prze
ciw nam propaganda niemiecka.

Zdobyliśmy wielu przyjaciół dla Pol
ski. Pobyt za granicsm maszego kraju 
spotęgował w nas wiarę w Polskę i w 
to, że Polska dziś ma -wiele do zdziała
nia w świecje.

A oto co nem napisał jeden Słowak 
w Sztubniańskich Cieplicach:

„Polacy, nie dajcie Gdańska. Propa
gujcie wszechsłowiańskie braterstwo. 
Bóg pomagaj waszemu chrobremu na
rodowi polskiemu!"

Jerzy W.

ci pjosenkę o dziewczynie, która śliczna, jak 
zorze chodziła, za gąskami w weOzornej po
rze 1 dotąd1 piosenld nuciiPe, aż gąski pogu 
biła. Słowa pieśni i głosy fujarki rozchodzą 
się echem po górach j Heaeh.

Z dala od huku i łoskotu kopalń j fabryk 
semowieckidh płyńe źyce nasze wśród wiel
kich przygód i zabaw harcerskich. Zaszyci 
J.v gęstwinę leśną gór Świętokrzyskich rozb 
lidmy swe n?mioty, aby móą pracować dla 
sprawy narodowej i harcerskiej,

Swt. Jeszcze grucho. Jasne promyk: ju
trzenki budzą cały la,? ze snu. M:łemu śf-v a- 
gotowi; ptaków wtóruje głośny głos trąbki.

Pobudka...
I wraz ze świtam staje cała wiara harcer 

ska na Unii zbiórek. Długim wężem wszyscy 
harcerze begną na, gimnastykę.

Woko’o nas prześliczny widok. Na zachód 
pływie rzeka Bóbr za głębokim jarem. P’ze 
iyna s.ę przez strome góry i znów roawija 
swą niebieską wstęgę wód po szerokiej doK- 
me. Jej wody lśnią w słońcu i grają tęczą 
kolorów.

Na brzegach wód rcelki rosną szumiące 
wikliny • głowia:te wierzby. Na pastwiskach 
Słychać grane pastuszków na fujarkach. To 
znów maleńka pasterka idąc ta gęsiami nu-

ROZWÓJ KRÓTKOFALARSTWA

Na terenie całego kraju dzała już w chuć 
li obecnej 16 harcerskich krótkofalowych ra- 
dioetacyj nadawczo odbiorczych. TJid dstacje 
te znajdują eię w następujących miastach:
4 w .Warszawie, 2 w Bia.ymstofał, oraz po 
jednej w Płocku, we Lwowie. Włodzimier su,

Na oboaie powinien być każdy harcerz. 
Obóz harcerski to jedyna rzecz na którym 
powinien być kardy harceuz. ffie tu miłych 
chwil spędzonych wspólnie pod jednym na
miotem... Chlwle radości, gonitwy, harce, za 
bzwy. Jak miło jest zająć się pracą obozo
wą. Tu, u nas, pełno wrzawy i hałasu, a nad 
tym wizystkim góruje śp ew. Ruch wre wazę 
dtre. Słychać stukania młotków. br*zęk pił i 
nawoływania harcerzy. Jak mło wówczas, 
gdy na ziemię spadrńe czarna krepa zmierz
chu, a n* Webie świecą tysiące gwiazd, siąść 
przy ognisku j śpiewać piosenki haircerskie 
Wytężyć głosy, aż las zabrzmi tysęcznym 
echem, Zachwycić gości. Wlać w ich dutfzę 
dzaci j pełnię życia harcerskiego.

„Czuwaj"
KUCHARSKI WACŁAW

Drohobyczu, Piotrkowie i Włocławku.

NOWE WSPANIAŁE SCHRONISKO
W ramach ..Tygodnia Święta Gór" zosta

nie uroczyśce poświęcone w dniu 9 września 
br. noiwe wapiniałe schronisko harcerskie na 
Głodówce k. Zakopanego. Wspoumaue stoc<x. 

nisko zostało wybudowane przez Związek 
Harcerstwa Polskiego na m ejseu, na któ
rym spłonęło przed dr-oma laty poprzednie 
schronisko.

Dwupiętrowy gmach nowego sckranitoa 
ŁarceielĘegoi wykonany w całości ® granitu 
posiada pomdeszczenę dla 90 osób oraz jeet 
zaopatrzony we wszelkie luksusowe urządzę 
nea, jak śwatło ełektrycane, ‘nowoczesne ła
zienki, natryski, telefon itd.

WYPRAWA HARCERSKA NA SPITZ
BERGEN

W lipcu br. wyruszyła z Warszawy wyprą 
wa harcerska, sk adająea sę z 3-dh harcerzy 
z W. Godtomskłm na czele, która zamńerza 
dotrzeć na Spitzbergen, gdzie przeprowadź' 
szereg badań naukowych.

Obecnie polscy harcerze nadasłaE do kra 
ju wiadomość ze statku .Lyngem*, w które, 
donoszą, że do<ńerają jpź do mejacowośc: 
SaJbord. Do Pod^ki zamierzają powrócić 
około 10 września.
POLSCY HARCERZE W BUŁGARII

Starezoharcenski krąg Akademii Sztuk 
Pięknych w Warszawie wyjechaż przed paru 
dnami do Bułganii, gdzie urządzi w ramach 
Międzynarodowej Wystawy w Warnie sto 
isko polskiej sztuki ludowej.

W dniu 15 bm. wyjeżdża również do Buł 
ganji Akademicki Krąg Starszoharcerski Po 
litechniki Wazazawi.ikiej. Oba kręgi akadenu 
cke będą kontynuować nawiązaną w roku ze 
szlym bliską współpracę Z.H.P. B organiza 
cją skautów bułgarskich.

SZKOLENIE HARCERZY RADOMSKICH
W Molędwach k. Garbahki odbywa się «be 

cnie kurs drużynowych Rgdomelńed Chorą
gwi Harcerzy, na który przybyło 42 harce
rzy z Radomia, Pionek, Kozenc, Końtkich, 
Skarżyska—Kamiennej. Wierabnlka, Iłży. 

Ostrowca, Opatowa jtd. Uczestnicy kursu 
przechodzą m. in. przeszkolenie z zakresu 
łączności, terenoznawstwa. samarytank, ra- 
townfctwa przeciwpożarowego, jazdy na m” 
tocyklu, oraz pionierki. W 25-tą rocznicę 
Czynu Legionwego odbyła się staraniem bat 
cerzy w Garbatce uroczysta połowa Msza 
św. ora® wieczorem okolioznoścdaTie ogni-

Krzyż Harcerski
Z CZASÓW WALK O NIEPODLEGŁOŚĆ
Komisja krzyża przy Zarządzie Kola Har

cerzy *z Czasów Wałk o Niepodległość ukoń
czyła swe zasadnicze prace.

Sekretariat Koła rozsyła już oświadczeń ’ 
z którym^ zapozniją się odznaczeni ozłowko- 
we i po wypełnieniu końcbwej części ośiwiaó 
ozena oraz pnzekazami odnośnych kwot —' 
zwrócą je Zarządowi Koła jak najśpieszn'*.’

Kronika harcerska
OBÓZ DRUŻYNOWYCH HARCEREK Cho
rągwi Kieleckiej rozłxi namioty w przep & 
nej okolicy jeżom Żarnowieckiego. W kur 
sie drużynowych uczestniczą także harcerk 
z Zagłębia.

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE. Według 
kalendarzyka imprez Chor. Zagł. Harcerz? 
na miesiąc -wrzesień przewidz.ane są z8W»dy 
lekkoatletyczne drożyn zagłęb owakich 

PRÓBĘ DRUŻYNOWEGO HARCERZY 
TRZYMALI: 1) Wjktor Boroń (67 zdh). * I 2) * 4 
Stani;słaiw Cełuch (Kłobucko): drużynowej 
zuchów: 1) Górecki Hen,yk (89 «fc). PeJ 
dak Józef (6 zdh), Szczerba Kacimerz (• 
zdh), Kłębek W. (8), Warmuz.ńsk Jan*** 
(44), Hanezkierwócz Józef, Skónozyński 
nryk Czapla Marian j Koa Eugpnaez * 
zdh.
KONCENTRACJA ZUCHÓW «DAŃSKI<^ 
w której wq;ęło udział 186 cżłonkóiw polek10 
drużyn zuchowych z Gdańsk*, odbyła s>« * 
Złotym Potoku. Komendantem koncern73*^1 
był drut phm. E. źMmikawsML
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ZAWIERCIA Bądźmy

Zarządzenie wyborów
DO RADY POWIATOWEJ W ZAWIERCIU

Starosta ®a-wierciafr?iki ongr Edward Trsna 
del zarządzi wybory ez onlkdh-- do Rady po
wiatowej w ZaiWerciu w czasie od 24 bm. do 
31 bm. włącznie na terenie pon(.ał>ti zawier
ciańskiego.

Z kaidej gimińy bętóae wybieranych po 
dwóch członków w 15 gminach.

Tydzień przeciwpożarowy
W ZAWIERCIU

Onegdaj odbyło »i« zabrane organizacyjne 
komitetu obchodu Tygodnia Przecbtpoiaro- 
wego w Zawierciu. Przewodniczącym komi
tetu został wybrany prezydent miasta Oz. 
Kowalski, członkowie: E. Wochtman starszy 
n.‘traktor straży pożarnych, W Szymański, 
J. Ciszewski, M. Mikulski, J. Wojtanie. M 
Pleban, L Fischer, W Klechniowski, Sobierat 
i Plaoak. '

Opracowano program obchodu który przed 
stawia sę następująco: dnia 2 września rb. 
capstrzyk dn. 3 września nabożeństwo, ćwi
czenia pokazowe, zabawa iw parku. W eiągu 
dn a odbędzie się zbiórka uliczna. i

Podobne uroczystości zostaną zonganfsowa 
ne i iw powiecie.

Nowy dyrektor
FABRYKI TAZ W ZAWIERCIU

Jak się dawcadLijemy. generalnym dyrekto 
rem fabryk TAZ w Zawierciu zo<stai ińż 
Bronisław Glick z Łodzi na miej te dyrekto
ra (jaź. E. Dębskiego, który przechodzi dó 
Żyrardowa, o czym już podawaliśmy.

Dyrektor inż. Gtick przybył juiź do Zaiwier 
ca i objął urzędowanie

X SREBRNE MEDALE ZA WYSŁUGĘ LAT 
iw samorządzie metjskiim w Zawiercia otrzy
mali: prezydent miasta Czesław Kowalski 
sekretarz Magistratu Tadeursz Rezler, śp. Jó 
tef Ozarnota, Marian Mizunkiewcz, Bictr 
Bogdał, Bartomiej Kapitańsk, Aleksandra 
Ha«wiowa, Władysław Suski. Stanisław Suro 
raiiec, Jan Ogórek, Teofili Frymorgen, Józef 
PddDl.k j -W. Nowak. ,

X OSOBISTE. Sekretarz zarządu nżejskiiago 
w Zawierciu p. Tadeusz Rezler powrócił z 
urlopu wypoczynkowego i objął urzędowanie.

got

MĄKA 30 
GROCH 5 
KASZE 10 
ZIEMNIAKI 30 
KAPUSTA 
KISZONA 10 
CUKIER 3 
MARMELADA I 
SŁONINA 2 
OLEJ I

SER SUCHY 2 
BOCZEK 
WĘDZONY 1 
KAWA 
ZBOŻOWA 0,5 
POMIDORY 
W BUTELKACH 1 
JARZYNY 
ŚWIEŻE 10 
SÓL 1

Ten rysune.t powinna każda gospodyni i 
każdy ojciec rodziny wyciąć i mieć przed o- 
czyzna. Ilustruje on mianowicie orentaeyjny 
minimalny skład zestawu artykułów żywno 
ściowych dla rodziny pęcios-obowej na okres 
dwóch tygodn;. Zapasy żywnościowe, dając 
około 8.600 kalorj na jednostkę konsumcyj 
ną a więc więcej, niż to jest potrzebne or 
gantamowż, stanowią równowartość około 
50 zł. (Jednostką konsumcyjną nazywa się 
głowa"rodziny, żona gowy rodziny równa 
się 0.85 jedn. kons. a dziecko w wieku od 14 
do 17 lat — 0.80 jedn. kons., a dziecko w 
wieku od 5 do 7 lat — 0.50 jedn, kons.)

Aby zapasy żywności nie uległy zepsuciu, 
należy je stałe odświeżać, t. zn. kupować

OWI

stoiowne do bieżącej pot. zęby j konsumo
wać zapasy, dopełniając do wymienionej nor 
my ze świeżych zakupów.

Konieczność posiadania zaipasów dyktowa 
na jest nie obawą przed brakiem żywność , 
której nam nigdy ne zbraknie, ale przezor
nością na wypadek zakłóceni* w dostawach, 
jakie jest zawsze możliwe w okresie np 
działań wojennych.

K ędy minie wreszcie n epokój w Europie, 
a miejmy nadzieję, że minie bez wojny, po 
zostanie wszystkim obywatelom przekona
nie o spokojnej gotowość, która ma decydu
jące znaczenie na szali wypadków. Poza tym 
w dobrze prowadzonym gospodarstwie domo 
wym i tak powinny być zapasy żywności.

Pamiątki po Napoleonie
W zamku Fontainebleau wystawione 

będą w tych dnach na sprzedaż pamiąt 
ki po Napoleonie w postaci munduru, 
kapelusza, szpady i kilku drobiazgów. 
Pamiątki te należały do malarza szwaj 
carskiego, Sigriste, po którego śmierć; 
przeszły na własność rodziny zmarłego. 
Zbiory napoleońskie w Fontainebleau 
ściągną niez®wodnie sporo zbieraczy za 
równo z Francji, jak i a, Anglii.

ZYCIE GOSPODARCZE
Przed poważnymi zmianami 

na światowym rynku węgla
Eksport węgla brytyjskiego -wykazu

je w przeciągu pierwszych 6 mieś ęcy br 
tendencję do imtensywnego wzrostu — 
przy jednoczesnym ciągłym spadku wy
wozu węgla niemieckiego.

Według ostatnich danych, w okresie 
pierwszych 5 miesięcy br. wywóz węgla 
'niemieckiego spadł do 10.069 tys. ton 
wobec 13.487 tys, ton w analogicznym 
okresie r. ub. Wywóz węgla brytyjskie-

go wzrósł w tym samym czasie o 979 
tys. tom i wyniósł 18.482 tys. ton. Jedno 
cześmie bardzo poważnie wzrósł wywóz 
węgla polskiego.

W Londynie istnieje przekonanie, że 
niemiecki przemysł węglowy będzie zmu 
szo.ny w przyszłości w dalszym cią-1 
gu zmniejszać wywóz, gdyż w chwili I 
obecnej wydobycie węgla w Niemczech 
zaledwie wystarczy na pokrycie zapotric

bowania wewnętrznego; przemysł węgfe 
wy nie może sobie już teraz dać rady z 
zamówieniami na węgiel dla zwiększo
nych potrzeb zbrojeń Owych. Eksporte
rzy brytyjscy spodziewają się, że ustą
pi emie Niemiec z niektórych rynków 
eksportowych spowoduje zmianę kiinia 
ków eksportu węglowego pozostałych 
eksporterów.

W fachowych kołach brytyjskich wy
rażana jest również opinia, że w br. 
Włoch t’ znacznie zwiększą swoją pro
dukcję węgla. Według informacyj agen
cji Reutera rząd włoski przyzna! spe
cjalne subsydia w wysokości 150 mflai. 
lrów na rozwój i nadbudowę Moskich 
kopalń węgla. Według planów rządu 
włoskiego, wioskę kopalinie węglowe ma 
ją potroić produkcję w przeciągu naj
bliższych kilku lat. 

Kronika Olkusza
Święto Żołnierza Polskiego

Pomimo dęsfflCŁU, Święto Żołnie nza Polsk.e 
gow Olkuszu, - obchodzone byfto uroczyście.

Po naboźęfetwik iw 'kościele paraf sinym, 
na rypku olkuskim piękne okolicznościowe 
przemóiwieoie wygłosił dlr. Ł?(P'ński, po 
czym pochód wyruszy: pod pomnk Muresał 
ka Piłsudskiego, gdzie żołnierskiie przemó
wienie wygłosił _prezas 21w. Legionistów, p. 
St. Kotowicz. U sitóp pomnika efektownie 
.przybranego w zieleń i kwiaty, złożono wią 
zanki,, kwiecia.

Przed wi<cz.oTem na specjaWe urządzo
nym podium w rynku zespół dzzec ęcy miej 
scowej ochronki w strojach krakowskich 
odtańczył krakowiaki. Skecz i deklamacje 
wykonało KPW ognisko w Olkuszu (Kolejo
we Prz. Woj-lk.)

Poza tym uroczystość? święta Żołnierz* 
odbyły sę na teren e całego powtatu olku
skiego.

W. uroczystościach w Olkuszu brali udział 
przedstawiciele władz państwowych ze sta
rostą mgr. Mędalą, samortządowych, organ? 
zaeje pd.wojskowe i ludność m. Olkusza.

P. wicepremier w Owczarach

Cłnegdaj przez cały dzień baWł -w swoim 
mśjątlku w Owczarach koło Ojcowa •rcapre- 
miwJmźl_E. Kwiatkowski.

Rekrutacja na Wołyń
W dn. 16 bm. do budowy kanału na Woły 

niu zarekrotowiano ogółem 227 bezrobotnych 
(mężczyzn) a poraifatu oltaskego.

Z tej Tczby 107 osób wyjedtoie dzisiaj, C 
resztę w dniu 21 bm-

Tajemniczy zgon
MŁODEJ KOBIETY

Onegdaj zmarła nagle 22-"etnia Zof:* Rataj 
z Jerzmanowic, gm. Sułoszowa. Zmarła od 

łku dni narzekała na ból g.owy.
Zarządzona została sekcja zwłok.

60)
XVI

Teraz, kiefly Syiwin zmuszał ją do 
Pracy, Julietta przy praechodaeniu gra 
hicy zwykle stosowała wybieg, jakiego 
Ją o® sam nauczył. Wraz z jedną z 
brżyj ściółek przechodziła na teayito-- 
him Belgii. Wracając wysyłała towa
rzyszkę naprzód, by podeszła do poste
runku straży celniej. Przyjaciółka, nic 
hiając przy sobie przemycanego towaru 
szła zupełnie spokojnie, starała się jed
nak zawsze rzucić okiem do wnętrza 
kudkj strażniczej, by sprawdzić, czy u- 
^ędniczka straży celnej, która rewidu
je kobiety, jest na posterunku. Jeśli ją 
|j°strzegła, zaraz po przejściu granicy 
dawała z»ak Jułiecie, która stojąc w od
ległości jakichś stu metrów po stronie 
belgijskiej aie spuszczała z niej wzroku 
^Ulietta widoczny z daleka sygnał roz-u

miała doskonale: oto towarzyszka jej, 
•nie odwracając się, by nie zwrócić uwa 
gi celników, przystawała na chwilę i 
udawała, że zapina na sobie podwiązkę 
nad kolanem. Potem dopiero sola spo
kojnie dalej. To właśnie wystarczyło: 
Julietta wiedziała teraz, że urzędniczka 
jest na posterunku i nie ryzykowała 
już jakiejś niemiłej przygody. Zawraca 
la i odnosiła tytoń do małego sklepiku, 
tam, gdzie go nabyła, odkładając zabra 
•nie go do jakichś bardziej sprzyjają
cych okoliczności.

Jeśli jednak przyjaciółka przechodzi 
ła przez granicę, nie dawszy umówione 
go znaku, z kolei i Julietta ruszała 
przez granicę. Była kobietą przystojną 
z tego typu ciężkich, tęgich kobiet, któ
re cieszą się wielkim powodiz&niem u 
mężczyzn z ludu. Um.ala także święta’e 
to wykorzystać: *e śmiechem zaczepia

ła strażników, mówiąc im dzień dobry, 
na zalotne czy nawet dość bezczelne za 
czepki odpowiadała zuchwale, śmiało 
sięgające ku jej wdziękom, nie podej
rzewające nawet, że tam kryje się kon
trabanda, ręce, odpychała stanowczym 
lecz bynajmniej nie pełnym zgorszenia 
gestem. I w ten sposób za każdym ra
zem zupełnie spokojnie przenosiła trzy 
kilogramy tytoniu.

Dwa czy trzy razy natknęła-się jed
nak na bardziej surowego strażnika, 
gorliwszego służbistę, który zdumiony 
obfitością. jej kształtów twierdził, że 
musi ją poddać osobistej rewizji. Lecz 
i wtedy Julietta wiedziała jaką ma ode 
grać rolę: udawała wielkie oburzenie, 
broniąc się jedinak zawzięcie przed pod 
daniem rewizjo- mężczyzny; żądała nato 
miast, by zaprowadzono ją na posteru
nek i postarano się o rewidentkę — ko 
bietę. Tupet jej wywierał na celniku od 
powiednie wrażenie; by uniknąć przy
krości szukania jakiejś kobJety i doko
nywania całego szeregu nudnych urzędo 
wych czynności, rezygnowali ostatecz
nie z rewizji i puszczali ją wolno. Ale 
z tych właśnie względów Julietta ryzy
kowała przejście granicy tylko podczas 
nieobecności urzędniczki celnej.

Tego dnia także, jak zazwyczaj, watą

piła do. małego sklepiku, leżącego o ja
kieś zaledwie sto metrów poza posterun 
kiem belgijsk ej. straży celnej, po swoje 
zwykłe' trzy kilogramy Richmondu. We 
szła do kuchenki poza sklepikiem i za
częła chować paczki tytoniu pod suknię 
rozmieszczając je równomiernie na 
piersiach i wokół bioder od1 tyłu. Przed 
wyjściem dłuższą chwJlę przyglądała 
się sobie w lustrze. Nikt nie powinien 
się nawet domyślić, że coś niesie. Rze
czywiście wyglądała tylko jakby trochę 
pełniejsza,

Zadowolona zapłaciła należność i wy 
szła do czekającej na nią przyjaciółki.

— No, idź naprzód, a ja idę za tobą. 
Tow-Tinzys-zka poszła, o ©to kroków 

za nią ruszyła i Julietta nie spuszcza
jąc jej z oczu ani na chwilę. Widziała, 
jak tamta doszła do posterunku straży 
francuskej, tam przystanęła i poufale 
rozmawiając z jakimś starszym straźni 
kiem zaglądała do wnętrza izby stratni 
czej. Za chwilę poszła dalej.

— Haio, Julietto — rozległo się w- tej 
samej chwili poza ntą jakieś wołanie.

Obejrzała się, dostrzegła pewną star 
sza kobietę, z którą kiedyś razem pra
cowała.

— Jak się masz Honoratko! — przy 
witała ją.
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ODNALEZIENIE SŁYNNEGO OBRAZU WATTEAU .JNDIFFERENr*
Do Pałacu ^prMriatŁ wośą; ho Paryżu zgłosB się młody maJartr rosyjski SftrgiUM Boga- 
tóawikij składając staadz ony w Lourrze słynny obraz Watteau Jndifferemt". Bogu- 
aiawiakj oświadczył, że obraz 'sabrał « LoiWre^ celem odnc/wfrena go, gdyż jako iwuelbi- 
eial Watteau nie mógł zn eść dotychczas owego systemu remowacji i kouserwa<jji obrazów 
yrrez dyrekcję Louvre*u. Na zdjęciu moment wręczania obrazu Watteau przez Bogusław 

skiego. Na tpra*vo sto jego adwokat M. Molrot

elektrownia, okręgowa
W ZAGŁĘBIŁ’ DĄBROWSKIM S. A.

W KAŻDYM P O L S KIM DOMU

KRZYŻACY
NIEŚMIERT BI jNE DZIEŁO g

HENRYKA SIENKIEWICZA
za zł 3.— (trzy)

Każdy setny nabywca „Krzyżaków". otrzyma bezpłatni* (kwartalną) prenu
meratę naszego pisma lub według swego wyboru wydawnictwa Zakładu Naro
dowego we Lwowie za zł 10 — (dz esięć) , z katalogu załączonego do egzempla

rza „Krzyżaków". Ważne do 23 września 1939 r.
(Wypełnić i wyciąć).

Proszę o nadesłanie--------- egz. ,,Krzyżaków" Sienk ewioza po zł 3.—
tj. razem zł---------

Kwotę przekazuję na konto Zakładu Narodowego im. Ossolińskich 
czekiem PKO Nr 141.599

Imię j nazwisko

Dokładny adres - -____________________
„Kurjer Zachodni"

UWAGA: Celem ułatwieniaP; T. Czytelakom nabywania „Krzyżaków" za 
mówienia nadsyłać można do administracji „Kurjera Zachodniego" wpłacając 
należność na konto Zakładu Narodowego im. Ossolińskich. czekiem P. K. _O. 
Nr 141.599, ewentualnie załączając do zamówienia wycięty kupon i adresując: 
Zakład Narodowy im. Ossolińskich — LWÓW.

długich próbach i badaniach, władze Stanów 
Zjednoczonych nie wydały jeszcze pozwole
nia na używanie nowego typu Wrghta na
wet dla amerykańskich kampanii lotniczych. 
Należy spodziewać się, że po paru miesią
cach dalszych prób i oficjalnych badań nowy 
model dopuszczony zostanie do ruchu.

Czas nie czeka!
Szybko przynosi starość, jeżeli 
cera nie jest pielęgnowana 
względnie pielęgnowana nie

odpowiednio

Świeżość cery, młodzieńczy wygląd 
zachowa Pani pielęgnując aie 

racjonalnie w

GABINECIE KOSMETYCZNYM

„URODA”
Sosnowiec, 3-go Maja 15. Tal. 62.242

Sygnatura 1. Km. 1760-39

OBWIESZCZENIE

Przyrząd „Tell-Tale” —
nowy pomocnik pilota komunikacyjnego

Amerykańskie fabryki samolotów komorni 
kacyjnych prześcigają się w coraz dalej idą
cych udoskonaleń ach swych nowych typów. 
Ostatnio wybudowsła fabryka Curtiss- 
,Wright w St. Louis samolot komunikayjny 
o ciężarze 12.00 kg. poruszany mimo olbrzy 
miej wag- tylko dwoma motorami, jednak 
o niespotykanej dotąd mocy k ®dy po 1600 
KM. Przy pomocy jednego tylko -ślinka osią 
ga takj samolot z pełnym obciążeniem pasa
żerów, poczty j bagażu 4.500 m wysokości, 
a pray użyciu obu motorów wzbja się łatwo 
na wysokość 10.000 metrów.

Następna urządzeń.a techniczne w nowym 
'.yple ,,CW — 20“ obejmują przyrządy pękła 
iowe w łubinie pilota i służą do dalszego 
(automatyzowania jego funkcji. Jest to ta- 
W.ca zawierająca rząd guzików jak u

dzwonków elektrycznych i napisy świetlne 
Wystarczy, by pilot nacisnął guzik z napi
sem „lądowanie", by ukazały się napisy 
świetlne, wskazujące mu wszetkfe czynności 
kolejne z lądowaniem. W miarę wykonywa
nia przez pilota określonych czynności nap< 
sy gasną.

Gdyby naprzykład obsługa zapomniana 
przy starcie zamknąć szczelnie drzwi samolo 
tu, pojawA się przed płotem odwróconym 
zreąztą tyłem do drzwi napis świecący 
„drzwi zamknąć". Jest to znakomite ułatwię 
nia dla pilota, eliminujące możliwość zapo
mnień czy przeoczeń, Wypslazcy tej tablicy 
ochrzcili ją nazwą Tell-Tale* i twierdzą, że 
łatwość kontroli plota nad maszyną powię 
kszyl o V. procent. Mimo.-że zarząd fabryki 
przystąpił do milćonowych inwestycyj po

o licytacji ruchomości
Komornik Sądu Grodzkiego w Sosnowcu 

1-go rewiru p. o. Wacław Czerwonko, mający 
kancelarię w Sosnowcu, ul. Sienk ewicza 
Nr 8 na podstaiwie art. 602 k. p. c. podaje do 
publicznej wadomości, że dnia 7 września 
1939 r. o godz. 10 w Sosnowcu, ul. Piłsud
skiego Nr 2 odbędąe sę pierwsza licytacja 
ruchomości, składających eię z szafy, toadet 
ki, saafeczek nocnych, radia, biblioteki, b.ur- 
ka i in. — w sprawie na rzecz AJtera Pro- 
skurorałCciego, oszacowanych na łączną sumę 
■zł 1205.

Ruchomości można oglądać w dniu licyta
cji w miejscu ; czasie wyżej oznaczonym 
Licytacja rozpocznle s ę od */« ceny oszac.

Dnia 10.8 1939 r.
Sygnatura 1. Km. 1770-39 .

Dnia 30 sierpnia 1939 r. o godz. 10 w So
snom cu, ui. Modrzejewska Nr 81 odbędzie się 
Pierwtua licytacja ruchomości, akadająeydi 
sę a 150 koezul męskich sportowych koloro
wych ,.Ef—Wu“ —. w sprawie ha rzecz Szai 
-Ma-rgulesa, oszacowanych na łączną sumę 
zł 600.

Ruchomości można oglądać w dniu licyta
cji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. 
Licytacja roapocznie eę od ’/, ceny oszac.

Dnia 48 1939 j.
w. z. Komornik W. Czetrwionbo

KINO

ZAGŁĘBIĘ
Dziś! Dziś!

Potężny film — dokument o nile militarnej 
naszej sojuszniczki

FRANCJA CZUWA
Linia Maginota, potężne działa, łodzie podwodne, niosące za

gładę, bombowce —oto aktorzy tego wspaniałego filmu. 
Świadomi swej siły, poznajmy siłę naszej sojuszniczki.

tf

J DROBNE k
^OBtOSZEHIft y

| Lokal* |

Piotr Tomczyk
‘iosnow.ee, Nowopo- 
gońska 19 i Nowopo- 
gońska 55. Tel. 630-56 
i-oeiada na składzie 
na zamówienia

MEBLE 
stołowe, sypialnie, ku
chnie. sztuki pojedyń
cze. Nowoczesne oto
many, tapcząny, fotele 
oa®e wszelkie przerób
ki Warunki dogodne! 
Ceny konkurencyjne! 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. U- 
waga! Filii na ul. Pi
rackiego 1 n e posia
dam.

DO WYNAJĘCIA 
pokój kawalerek. So
snowiec, Orla 5. Wy
dolność u dozorcy, tel 
61291.

URZĘDNICZKA 
poszukuje pokoju * 
kuchną względnie Pe' 
koju wprost od gosp? 
dar za w centrum b® 
snowca. — Zgłoszeni* 
Administracja „Pilne

PARKANY
żelbetowe, ażurowe, 
słupy stalobetonowe, o- 
świetleniowe, szczudła 
do słupów drewnianych, 
rury kanalizacyjne itp. 
wyroby z betonu wibro 
wanego poleca tanio 
„Wiktoria" Dąbrowa 
Górn cza. ul. Naruto. 
więzi 41. Tej. 68 436 

8065

ROBOTY 
blacharskie <j dekarste' 
wykonuje fachowo < 
„Pełka" Sosnowiec, V 
manowrtńego 26, 
617-56. 3®’

ZGINĄŁ 
piesek forterjer hiłły 
czarne uuzy. Zwrot 
wynagrodzeni em. I’’*' 
Chełm doi, Sosnow-O". 
Będzińska 87. 822*

KINO „EDEN"
Dziś! Dziś I

Początek I-go seansu 
punktualnie o godz. 1730 

Ceny bletów od 54 groszy

NIEWIDZIALNY
O miłość pięknej piełęgnerld walczą: inżynier (YIGTOR Mc

Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.80 W i lekarz okrętowy (CHESTER MJORRIS)

SOSNOWIEC — Redakcja; Piłsudskiego nr. 4 
TeL 61064. Skrytka pocztową 63. 

Administracja: Piłsudskiego 24. Teł. 61673 
jtkaaaKUu naczcuny przyjmuje

Ja od godz. 11 — 1 i od 6 — Ł

Rekrmriów rmdrikcfn nie zwraca.

g Wiersz milimetrowy jednotomowy t na I-ej stronie, względnie prsed tekstem 1 aŁ; w tek- 
■g ście 60 gr.; sa tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne da 20 wyrazów 10 gr. sa wyraz, ogłoazo- 
« nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. sa kaidy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm;

T* Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w kańdean iujailWł*-' 

i«i 30 drobnych ogŁ 26 sL j-,.
. 20 drobnych ogł. 13.00 aK«a-

16 drobnych o^ł. ?J»
5 drobnych agi. *M aś. V . (.

Za każdy wyraz dodatkowy deptaka się
Małachowskiego 1 — DĄBROWĄ, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel 68.302, p.J. Góralski. GRODZIEC Kiosk p Ładń^Jir 

f dllfl V Knrinra OM • WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Rynek, kioskp. Kordaszewskiego S?CMEMlŁ.SZYCE’
U lllDlj„llUl]Blll iC|EIIiuIe|I • "i ^Wlfc4^IE’ >Maja2K Z4BK0W1CĄ Mm* p. Krupy. tABKI. Fr Cacoń. MYSZKÓW, kiosk SU J»”O***^$»

PILICA. Rynek. Jaworski. — CZELADŹ, Wieoorkowa. Stanca 27. — KA7.IM łKRZ-PORABKA. ul 11 L.»^—utZ fiut

%25e2%2580%2598iosnow.ee

